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 مرويات الإمام الجليل عبد الله بن جعفر )رضي الله عنهما ( في الصحيحين
 ما اتفقا عليه وانفردا
 )دراسة تحليلية  (

 م . د. رياض رشيد حسن الشمري
 دكتوراه في العلوم الإسلامية تخصص )حديث نبوي شريف(

 / دائرة المؤسسات الخيرية والإسلامية في المثنى ديوان الوقف السني
readread@yahoo.com 

 2021/  12/  15 تأريخ القبول:                  2021 / 11 / 20 تأريخ الطلب:
 ملخص البحث 

 الإمام الجليل عبد الله بن جعفر .1
صلى )رضي الله عنهما( من آل بيت النبي )

الله عليه وآله وسلم ( وآخر من رأى النبي  
 . عليه وآله وسلم ( من ب ه شا مصلى الله)

يعد الإمام الجليل عبد الله بن جعفر  .2
)رضي الله عنها( أول مولود ولد في الإسلام 

) رضي الله بعد أن شاجر أبواه  بالحبشة 
عنهما ( إليها ،  ولما عاد مع أبيه إلى المدينة 

النبي ) صلى الله عليه وآله المنورة بايعَ 
بن سبع سنين، وعند بيعته ( ، وشو أوسلم

) صلى الله عليه وآله وسلم (  تبسمَ للنبي
، وكانت وفاته سنة ثمانين على القول له

المشهور في عام الجحاف، وشو السيل الذي  
 كان بمكة عام الحج .

تكفل النبي ) صلى الله عليه وآله  .3
وسلم (  برعايته وحفظه بعد أن استشهد 

رضي الله أبوه جعفر ) ذي الجناحين ( ) 
عنه ( ، وكان النبي ) صلى الله عليه وآله 
وسلم ( يدعوا له ، وكان الإمام عبد الله بن 

 جعفر ) رضي الله عنها(  يفتخر بذلك.
كان الإمام الجليل)رضي الله عنه (  .4

 يشبه النبي ) صلى الله عليه وآله وسلم (
 .خَلقا وخُلقا

كان الإمام الجليل)رضي الله عنه (  .5
سخاء ولم يكن في جزيرة العرب  جوادا كريما

أجود وأكرم منه حتى سميَ ) ببحر الجود ( 
بشهادة الصحابة )رضي الله تعالى عنهم( 

 والعلماء ) رحمهم الله تعالى (  بذلك. 
روى أحاديث عن النبي ) صلى الله  .6

عليه وآله وسلم ( كثيرة واختصرتُ على 
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الصحيحين بالاتفاق والانفراد وكان عددشا 
 حاديث.أربعة أ
جواز الجمع بين الطعامين ولا إكراه  .7

في ذلك إلا في حالة التوسع عند  الترف أو 
 الإكثار منه بلا فائدة.

جواز جمع الرطب والقِثاء وشو نوع  .8
من الخيار عند الأكل لأنه يدخل في 

 مجالات الطب.
يجب الاستتار عند قضاء الحاجة )  .9

الغائط ( لفعل النبي) صلى الله عليه وآله 
 .م (وسل
.وفي الختام أن أوصي أخواني في إبراز 10

 خصيات آل بيت رسول الله ) صلى الله 
عليه وآله وسلم ( كما جاءت في كتب 
السير عند علماء أشل السنة فإن حب آل 

( الله ) صلى الله عليه وآله وسلم بيت رسول
، من عقيدتهم ومنهجم لا يختلف عليه

 ،وأفعالهم ويجب الاقتداء بهم في جميع أقوالهم
ودراسة  خصية الإمام الجليل عبد الله بن 
جعفر )رضي الله عنهما(  يء بسيط على 
حبي وانتمائي لبيت رسول الله ) صلى الله 
عليه وآله وسلم ( ورضي الله )سبحانه 

 تعالى( عنهم أجمين.

وآخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمين 
والصلاة والسلام على رسولنا الأمين وعلى 

 له وصحبه أجمعين.آ

Research Summary 

1. The venerable Imam 

Abdullah bin Jaafar (may God 

be pleased with them both) 

from the family of the Prophet 

(may God bless him and his 

family) and the last person 

who saw the Prophet (peace 

and blessings of God be upon 

him and his family) from Bani 

Hashem. 

2. The venerable Imam 

Abdullah bin Jaafar (may God 

be pleased with her) is 

considered the first child born 

in Islam in Abyssinia after his 

parents (may God be pleased 

with them) immigrated there, 

and when he returned with his 

father to Medina, he pledged 

allegiance to the Prophet 

(peace and blessings of God 

be upon him and his family), 

and he is the son of Seven 

years, and upon his pledge of 

allegiance, the Prophet (may 

God’s prayers and peace be 

upon him and his family) 

smiled for him, and his death 

was in the year 80 according 
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to the well-known saying, in 

the year of unfairness, which 

is the torrent that was in 

Makkah in the year of Hajj. 

3. The Prophet (may God’s 

prayers and peace be upon 

him and his family) took care 

of him and his protection after 

his father Ja’far (Dhul-Janain) 

(may God be pleased with 

him) was martyred, and the 

Prophet (peace and blessings 

of God be upon him and his 

family) was praying for him, 

and Imam Abdullah bin Jaafar 

(may God be pleased with 

her) ) is proud of it. 

4. The venerable Imam (may 

God be pleased with him) was 

similar to the Prophet (may 

God’s prayers and peace be 

upon him and his family) in 

character and character. 

5. The venerable Imam (may 

God be pleased with him) was 

a generous and generous 

horse, and he was not in the 

Arabian Peninsula more 

generous and generous than 

him until it was called (Bahr 

al-Goud) according to the 

testimony of the companions 

(may God be pleased with 

them) and the scholars (may 

God Almighty have mercy on 

them). 

6. He narrated many hadiths 

on the authority of the Prophet 

(peace and blessings of God 

be upon him and his family), 

and they were summed up in 

the two Sahihs by consensus 

and alone, and their number 

was four. 

7. It is permissible to 

combine the two foods, and 

there is no compulsion in that 

except in the case of 

expansion when luxuries or a 

lot of it is useless. 

8. It is permissible to collect 

dates and cucumbers, which is 

a kind of option when eating, 

because it is included in the 

fields of medicine. 

9. It is obligatory to cover up 

when defecating, as the 

Prophet (peace and blessings 

of God be upon him and his 

family) did. 

10. In conclusion, I advise 

my brothers to highlight the 

personalities of the family of 

the Messenger of God (may 

God’s prayers and peace be 

upon him and his family) as 

they came in the biographies 



  2022( لسنة 1،ج2مجلة القادسية في الآداب والعلوم التربوية . العدد )ع

120 
 

of the Sunni scholars, for the 

love of the family of the 

Messenger of God (peace and 

blessings of God be upon him 

and his family) is part of their 

belief and approach. It is 

necessary to emulate them in 

all their words and actions, 

and studying the personality 

of the honorable Imam 

Abdullah bin Jaafar (may God 

be pleased with them) is a 

simple thing because of my 

love and my belonging to the 

house of the Messenger of 

God (peace and blessings of 

God be upon him and his 

family) and may God be 

pleased with them (glory be to 

Him). 

And our last supplication is 

that praise be to God, Lord of 

the Worlds, and prayers and 

peace be upon our faithful 

Messenger and upon all his 

family and companions. 

 

 

 

 

 

 بسم الله الرحمن الرحيم

 المقدمة

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام 
على نبينا وحبيبنا محمد وعلى آله وصحبه 

 أجمعين : 

  -أما بعد :

جاءت الشريعة الإسلامية كاملة في معالجة 
الحياة الإنسانية بما تحقق مصالح الإنسان في 
الدنيا والآخرة، فهي  ريعة صالحة لكل 

ن ،ومن منة الله )سبحانه و زمان ومكا
تعالى( على الناس يسر للشريعة رجالا 
 ادوا بنيانها وأقاموا أركانها في كل زمان 
ومكان،ولا  ك أن دراسة رجال الحديث 
الأوائل من أعظم الدراسات ،وخصوصا آل 
بيت) صلى الله عليه وآله وسلم(  الذي 

اَ  قال الله )سبحانه و تعالى( في حقهم ﴿ إِنَّم
يدُ اللمهُ ليُِذْشِبَ عَنْكُمُ الرِّجْسَ أشَْلَ الْبَ يْتِ يرُِ 

، وقال )سبحانه و  (1)﴾ وَيطَُهِّركَُمْ تَطْهِيراً
رَحْمَتُ اللمهِ وَبَ ركََاتهُُ عَلَيْكُمْ أشَْلَ  تعالى(  :﴿

يدٌ مجَِيدٌ  ، وأوصى النبي   (2)﴾ الْبَ يْتِ إِنمهُ حمَِ
حباً ) صلى الله عليه وآله وسلم (  بهم 

                                                           

 (.33سورة الأحزاب آية رقم ) -(1)
 (.73)  سورة شود آية رقم -(2)
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)  (3)واتباعاً ، روي عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللمهِ 
رضي الله عنه( ، أنه قاَلَ: رأَيَْتُ رَسُولَ اللمهِ  
تِهِ يَ وْمَ  )صلى الله عليه وآله وسلم (  في حَجم
عَرَفَةَ وَشُوَ عَلَى ناَقتَِهِ القَصْوَاءِ يَخْطُبُ، 

اسُ إِنيِّ تَ ركَْتُ فَسَمِعْتُهُ يَ قُولُ : ))ياَ أيَ ُّهَا النم 
فِيكُمْ مَا إِنْ أَخَذْتُُْ بِهِ لَنْ تَضِلُّوا: كِتَابَ 

، وسيرتهم العطرة ( 4)اللمهِ، وَعِت ْرَتِ أشَْلَ بَ يْتِِ((
لما لها من فائدة عظيمة لكل مسلم كي 
يتأسى ويقتدي بجميع أفعالهم وأقولهم  ، 
وأخترتُ من آل بيت النبي) صلى الله عليه 

م ( الإمام الجليل عبد الله بن وآله وسل
                                                           

جابر بن عبد الله صحابي ) رضي الله عنه( ابن  -(3)
عمرو بن )حرام( ، الأنصاري، السلمي ، صحابي بن 
صحابي ، غزا تسع عشرة غزوة ، ومات بالمدينة بعد 
السبعين ، وشو ابن أربع وتسعين  ، الإصابة في تميز 

،  تأليف : الإمام أبو الفصل أحمد  1/546الصحابة : 
مد بن أحمد بن حجر ، العسقلاني ، )ت بن علي بن مح

ش ( ، تحقيق : عادل أحمد عبد الموجود ، وعلى 852
محمد معوض ، دار الكتب العلمية ، بيروت، الطبعة 

 الأولى.
الجامع الكبير سنن الترمذي: كتاب الدعوات/  -(4)

النبي  )صلى الله عليه وآله باب مناقب أشل بيت 
ل الإمام الترمذي : ( ، قا 3786رقم )5/662: (وسلم

)وشذا حديث حسن غريب من شذا الوجه(، تأليف 
الإمام أبو عيسى  محمد بن عيسى بن سَوْرة بن موسى 

ش ( ، تحقيق : بشار 279بن الضحاك، الترمذي، )ت: 
عواد معروف ، دار الغرب الإسلامي ، بيروت ، سنة 

 م( . 1998النشر: )

جعفر )رضي الله عنها ( لما له مكانة 
عظيمة لدى النبي) صلى الله عليه وآله 
وسلم ( وجميع المسلمين ، وحبي وانتمائي 

 .(النبي) صلى الله عليه وآله وسلم لآل بيت

وكان منهجي الذي سرت عليه  في كتابة 
  -شذا البحث كالآتِ :

رواشا  جمعتُ الأحاديث التِ .1
لبخاري ومسلم  )رحمهم الله الإمامان ا

(  في صحيحهما عن الإمام الجليل تعالى
عبد الله بن جعفر )رضي الله عنها ( ما 
اتفقا عليه وانفردا  ، وكان عددشا أربعة 
أحاديث اتفقا على حديثين منهما ، وأنفرد 
الإمام مسلم  )رحمه الله تعالى  ( بحديثين 

 .فقط 
، يث من الصحيحينعند تخريج الحد .2

اكتفي بتخريجه مع ذكر اسم الكتاب ، 
والباب ، والجزء والصحيفة ، ورقم الحديث 

 مع بيان ترجمة رجال سند الحديث.
فسرتُ الألفاظ الغريبة إن وجدت  .3

في الحديث معتمدا بذلك على الكتب التِ 
ألفت في بيان غريب الحديث ، مع كتب 

 اللغة والشروحات.
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اد من الحديث بينتُ أشم ما يستف .4
مستعيناً بشروحات كتب الحديث  ، وأقوال 

 . العلماء )رحهم الله تعالى(
قمتُ بتقسيم البحث إلى مبحثين ،   .5

  -ولكل مبحث مطالب وكالآتِ : 
حياة الإمام الجليل  -المبحث الأول :   

عبد الله بن جعفر  )رضي الله عنها ( ، 
 -وفيه سبعة مطالب : 

ه ، كنيته ، لقبه ، اسم -المطلب الأول  : 
 نسبه.

 مولده ، ووفاته . -المطلب الثاني :  

أسرته ، زوجاته ،  -المطلب الثالث :  
 وأولاده .

  يوخه  ، وتلاميذه .  -المطلب الرابع :  

رعاية ودعاء  -لب الخامس  المط 
صلى الله عليه وآله وسلم (  للإمام النبي)

  . الجليل ) رضي الله عنه(

دس : صفاته الخلَقية ، المطلب السا 
 والخلُقية .

المطلب السابع  :نَّاذج من أقوال الإمام  
الجليل  )عبد الله بن جعفر (  )رضي الله 

 . عنها(

الإمام الجليل عبد المطلب الثامن : مكانة 
عند الله بن جعفر )رضي الله عنها( 

الصحابة ) رضي الله عنهم( وأقوال العلماء                   
 . م الله تعالى ( فيه)رحمه

المبحث الثاني  : مرويات الإمام الجليل 
عبد الله بن جعفر  )رضي الله عنه  ( في 
الصحيحين ما اتفقا عليه وانفردا ، وفيه 

  -مطلبان : 

ما اتفق عليه الإمامان   -المطلب الأول : 
البخاري ومسلم )رحمهم الله تعالى( على 

 تخريجه ، وفيه حديثان 

 لحديث الأول .ا -أولا : 

 ثانيا : الحديث الثاني .

المطلب الثاني  : ما أنفرد عليه الإمام 
مسلم  )رحمه الله تعالى( على تخريجه ، وفيه 

 حديثان 

 الحديث الأول .

 الحديث الثاني .

وختمت بحثي بأشم النتائج التِ توصل 
إليها ،  وجعلت لها مصادر ومراجع وفهرسا 

 المحتويات.
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 )سبحانه وتعالى( أن وختاما أسال الله
يوفقنا لخدمة شذا الدين الحنيف وأن يكون 
)  عملنا تقربا لوجه الكريم وحبا بآل النبي

صلى الله عليه وآله وسلم(،)ورضي الله 
 عنهم جميعا( إنه سميع مجيب .

حياة الإمام  -المبحث الأول :  .1
الجليل عبد الله بن جعفر )رضي الله عنها( 

  - وفيه سبعة ثمان مطالب :
اسمه ، كنيته ، لقبه ،  -المطلب الأول  :

 نسبه .

شو الإمام الجليل عبد الله بن  -اسمه  :
: ابن أبي طالب  (5)جعفر ) ذي الجناحين (

بن شا م بن مناف ، القر ي ، الهاشمي، له 
صحبة ورواية عن النبي ) صلى الله عليه وآله 
وسلم ( وعد من صغار الصحابة )رضي الله 

                                                           

هُمَا( بما روي أنَم ابْنَ عُمَرَ )رَضِيَ  -(5)  ، كَانَ  اللمهُ عَن ْ
إِذَا سَلممَ عَلَى ابْنِ جَعْفَرٍ، قاَلَ: )السملَامُ عَلَيْكَ ياَ ابْنَ 
ذِي الجنََاحَيْنِ( : الجامع المسند الصحيح المختصر من 
أمور رسول الله )صلى الله عليه وآله وسلم( وسننه وأيامه 
،)صحيح البخاري( : كتاب أصحاب النبي )صلى الله 

ليه وآله وسلم( / باب مناقب جعفر بن أبي طالب ع
(،  3709رقم  ) 5/20الهاشمي )رضي الله عنه ( :

تأليف : الإمام أبو عبد الله محمد بن إسماعيل ، البخاري 
، الجعفي  ، تحقيق :  محمد زشير بن ناصر الناصر ، دار 
طوق النجاة )مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم : محمد 

 ش ( .1422باقي ، الطبعة الأولى  ، )فؤاد عبد ال

وكان أحد أمراء الإمام علي )  ، (6)عنهم (
 في معركة صفين.            (7)رضي الله عنه (

شو )  أبو محمد ، وأبو جعفر  -كنيته : 
 .(8)، وأبو شا م  (

                                                           

،تأليف 3/199أسد الغابة في معرفة الصحابة: -(6)
الإمام أبو الحسن عز الدين بن الأثير علي بن محمد 

ش ( ، دار إحياء التراث العربي ، 630الجزري، ) ت
م( ، الطبعة الأولى 1994ش /1415بيروت  ، لبنان ، ) 

 .4/452، والإصابة في تمييز الصحابة : 
الإمام الجليل علي بن أبي طالب صحابي جليل)  -(7)

رضي  الله عنه( : إبن عبد المطلب بن شا م ، الهاشمي 
وزوج ابنته )صلى الله عليه وآله وسلم(  بن عم رسول الله

من السابقين الأولين ، ورجح جمع أنه أول من أسلم ، 
وشو أحد العشرة ، مات في رمضان سنة أربعين ، وشو 

ضل الأحياء من ب ه آدم وضوء بإجماع أشل يومئذ أف
والإصابة في  ، السنة ، وله ثلاث وستون على الأرجح

 .4/564تميز الصحابة : 
، والكنى  4/35الإصابة في تمييز الصحابة :  -(8)

،  تأليف : الإمام أبو بشر محمد بن 189والأسماء : 
أحمد بن حماد بن سعيد بن مسلم ، الأنصاري ، 

ش ( ، تحقيق : أبو قتيبة نظر 310رازي )ت الدولابي ، ال
محمد ، الفاريابي ، دار ابن حزم ، بيروت ، لبنان ، 

( ،  والمقتنى  2000ش /1421الطبعة الأولى ،       ) 
في سرد الكنى ، تأليف : الإمام أبو عبد الله  شمس 
الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن قاَيْماز ، الذشبي ، 

مد صالح عبد العزيز المراد ، ش ( ،تحقيق: مح748)ت
المجلس العلمي بالجامعة الإسلامية، المدينة المنورة، المملكة 

 ش (. 1408العربية السعودية ، الطبعة الأولى ، ) 
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كان الإمام يلقب بالجواد ابن  -لقبه : 
، قال الإمام ابن عبد البر: ))  (9) الجواد

يفا، وكََانَ عَبْد اللمهِ بْن جَعْفَر كريما، جوادا ظر 
خليقا عفيفا سخيا يسمى) بحر الجود(، 
ويقال: إنه لم يكن في الإسلام أسخى 

 . (10)منه((
قد  -أما نسبه من جهة أبيه : -نسبه : 

الشريف يعود إلى النبي )صلى  بينتُ أن نسبه
الله عليه وآله وسلم( ، وشو من آل بيته 
الأطهار ) رضي الله عنهم جميعا ( ، من ب ه 

 .(11)شا م 
شي أسماء بنت  -ا من جهة أمه : وأم 

عميس بْن معد بْن الحارث بْن تيم بْن كعب 
بْن مالك بْن قحافة بْن عامر بْن ربيعة بْن 
عامر بْن معاوية بْن زيد بْن مالك بْن بشر  
بْن وشب اللمه بْن  هران بْن عفرس بْن 

                                                           

، للإمام أبي عبد  4/452سير أعلام النبلاء :  -(9)
الله شمس الدين ، الذشبي  ، دار الحديث، القاشرة 

 م(.2006ش /1427)
،  3/881ب في معرفة الأصحاب : الاستيعا -(10)

تأليف الإمام أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن 
ش ( ، 463عبد البر بن عاصم ، النمري ، القرطبي،)ت

تحقيق:علي بن محمد البجاوي ، دار الجيل ، بيروت ، 
 م( .                            1992ش /1412الطبعة الأولى ، )

، 3/199ة الصحابة: أسد الغابة في معرف -(11)
 .4/452والإصابة في تمييز الصحابة : 

خلف بْن أقبل  ، وَشُوَ جماعة خثعم بْن 
نَّار شَذَا. وقيل أنَّار عَلَى الاختلاف في أ

أسماء بنت عميس بْن مالك بن النعمان ابن  
كعب بْن مالك بْن قحافة بْن عامر بْن زيد 

 (12)بشر. بْن وشب اللمه الخثعمية، من خثعم
، وشي من المهاجرات الأوائل إلى أرض 
الحبشة ، فلما قتل الإمام جعفر بن أبي 
طالب تزوجها أبو بكر الصديق )رضي الله 

لدت له محمد بن أبي بكر، ثم عنهم (، فو 
مات عنها فتزوجها الإمام علي بن أبي 
طالب)رضي الله عنهم (، فولدت له يحيى 

خلاف في لابن علي بن أبي طالب،
 .(13)ذلك

  -: لمطلب الثاني : مولده ووفاتها      

ولد الإمام عبد الله بن جعفر  مولده :
)رضي الله عنه( ) بأرض الحبشة ( وكان 

                                                           

، 4/1784الاستيعاب في معرفة الأصحاب :  -(12)
، والإصابة في 7/12وأسد الغابة في معرفة الصحابة : 

 .8/14تمييز الصحابة : 
، 4/1785الاستيعاب في معرفة الأصحاب :  -(13)

، وسلم الوصول إلى  4/452وسير أعلام النبلاء : 
، تأليف : مصطفى بن عبد  1/305الفحول : طبقات

كاتب »الله ، القسطنطي ه ، العثماني ، المعروف ب  
ش ( ، تحقيق  :  1067)ت« حاجي خليفة»وب  « جلبي

محمود عبد القادر الأرناؤوط ، مكتبة إرسيكا، إستانبول 
 م( .2010،  تركيا ، سنة ) 
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رضي الله عنهما( قد شاجرا إلى أرض أبواه )
الحبشة ، وكان أول  مولود في الإسلام فيها 

،  (14)، وقدم مع أبيه إلى المدينة المنور ة 
ي الله         (15)وقال عبد الله بن عباس

تعالى عنهما  ( :)) خرج جعفر بن أبي 
طالب إلى الحبشة، ومعه امرأته أسماء بنت 

شة عبد اللمه عميس ، فولدت له بأرض الحب
قال الإمام النووي )رحمه ، و  (16) ، ومحمدا((

الله تعالى (: )والعقب لعبد الله دون 
، ويوم ولد له عبد الله، ولد فيه  (17)أخويه

                                                           

 .2/889الاستيعاب في معرفة الأصحاب :  -(14)
الله بن عباس صحابي جليل ) رضي الله  عبد -(15)

عنها( : ابن عبد المطلب بن شا م بن عبد مناف بن 
عم رسول الله)صلى الله عليه وآله وسلم(  ، ولد قبل 
الهجرة بثلاث سنين ، ودعا له رسول الله )صلى الله عليه 

بالفهم في القرآن ، فكان يسمى البحر  وآله وسلم(
) رضي الله عنه (: )) لو   والحبر لسعة علمه، وقال عمر

أدرك بن عباس أسناننا ما عشره منا أحد ((، مات سنة  
ثمان وستين  بالطائف ، وشو أحد المكثرين من الصحابة 
، وأحد العبادلة من فقهاء الصحابة ، الإصابة في تميز 

،  309، وينظر تقريب التهذيب : 4/152الصحابة: 
: محمد عوامه ، للحافظ ابن حجر  ،العسقلاني ، تحقيق 

ش / 1406دار الر يد ، سوريا  ، الطبعة الأولى ، ) 
 م(.1986
 . 4/36اًلإصابة في تميز الصحابة :  -(16)
قال الحافظ ابن حجر:  )) ولما توجّه جعفر في  -(17)

السفينة إلى النبّي )صلى الله عليه وآله سلم( حمل امرأته 

للنجا يّ ولد، فسأل جعفرا: ماذا سميت 
ابنك يا جعفر؟ لنسمي به ابننا، فسمّاه عبد 
الله، وأرضعته أسماء بلبن ابنها عبد الله، 

يتواصلان لتلك الأخوّة، وكان قد  فكانا
، وقد  (18)أسلم النجا يّ على يد جعفر(

بايع الإمام عبد الله بن جعفر، وعبد الله بن 
النبَي )صلى  (19) الزبير) رضي الله عنهم (

الله عليه وآله وسلم( وهما ابنا سبع سنين ، 
فلما رآهما النبي                      )صلى 

تبسمَ وبسطَ يده الله عليه وآله سلم( 
 .(20)وبايعهما

قال الإمام ابن عبد البر )رحمه   -وفاته :
الله تعالى(: )) توفي بالمدينة سنة ثمانين، وَشُوَ 

                                                                                 

، حتى قدموا أسماء وأولاده منها: عبد اللمه، ومحمدا، وعونا
 .4/36المدينة(( ، الإصابة في تمييز الصحابة : 

إنارة الدجى في مغازي خير الورى )صلى الله  -(18)
، تأليف : حسن بن محمد  1/580عليه وآله وسلم(: 

ش ( ، دار المنهاج ،  1399المشاط ،  المالكي ، )ت 
 ش (. 1426جدة ، الطبعة الثانية ، ) 

العوام صحابي جليل) عبد الله بن الزبير بن  -(19)
رضي الله عنهما( القر ي ، الأسدي ، أبو بكر ، وأبو 
خبيب ، كان أول مولود في الإسلام بالمدينة من 
المهاجرين ، وولي الخلافة تسع سنين إلى أن قتل في ذي 
الحجة سنة ثلاث وسبعين ، ينظر الإصابة في تميز 

 . 303، وتقريب التهذيب :  4/89الصحابة : 
 .4/453أعلام النبلاء : سير  -(20)
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ابْن تسعين سنة، وقيل: إنه توفي سنة أربع 
أو خمس وثمانين، وَشُوَ ابْن ثمانين سنة، 
والأول عندي أولى. وعليه أكثرشم أنَمهُ توفى 

،وقال الحافظ ابن حجر )  (21)سنة ثمانين(( 
رحمه الله تعالى (:))مات سنة ثمانين عام 
الجحاف، وشو سيل كان ببطن مكة 
جحف الحاجّ، وذشب بالإبل، وعليها 
الحمولة، وصلى عليه أبان بن عثمان وشو 
أمير المدينة حينئذ لعبد الملك بن مروان، 

 (22) شذا شو المشهور((
وأولاده  المطلب الثالث : أسرته ، زوجاته ،

:- 
ذكر العلماء  )رحمهم الله تعالى( أن للإمام 
الجليل زوجات وأولاد ويمكن توضيح ذلك  

 كالأتِ : 

                                                           

،  3/881الاستيعاب في معرفة الأصحاب:  -(21)
/ 1ومشاشير علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار : 

، تأليف : أبو حاتُ محمد بن حبان بن أحمد بن  27
حبان بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي،  الدارمي، البُستِ 

ش ( ، تحقيق : مرزوق علي ابراشيم ، دار 354)ت: 
لوفاء للطباعة والنشر والتوزيع ، المنصورة الطبعة الأولى ، ا

، 5/171م( ، وتهذيب التهذيب: 1991/ش 1411) 
للحافظ ابن حجر ، العسقلاني ،مطبعة دائرة المعارف 

 ش  (.1326امي ، الهند ، الطبعة الأولى ، )النظ
 .4/37الإصابة في تمييز الصحابة :  - (22)

زوجته زينب بنت علي بن أبي  .1
بنت  (23)طالب ، وأمها: فاطمة الزشراء
، وأولادشا  النبي )صلى الله عليه وآله سلم(

) جعفر الأكبر، وبه كان يكنى، وعون 
وجداً  ديداً وحزن  الأكبر، وكان يجد به

عليه حزناً، وعرف فيه حتى أبصر بعد 
 ورجع؛ وعلي بن عبد الله ، وأم كلثوم(.

زوجته بنت المسيب بن نجبة الفزاري  .2
، وأولادشا : ) الحسين، وعون الأصغر قتُلا 

 بالطف(. 
زوجته ابنة خصفة بن ثقيف بن بكر  .3

بن وائل ، وأولادشا  ) يحيى، وشارون، 
أم أبيها ، وأبو بكر، وصالحا؛ وموسى، و 

ومحمد ، وعبد الله الأصغر، ومحمد الأصغر، 
 قتل بالطف(. 

زوجته ليلى بنت مسعود بن خالد  .4
بن مالك بن ربعي بن سلمى بن جندل بن 
نهشل ، وأولادشا ) يحيى،وشارون، وصالح، 

 وموسى، وأم أبيها، وأم محمد(.

                                                           

) رضي الله عنها ( بنت السيدة فاطمة الزشراء  -(23)
رسول الله )صلى الله عليه وآله سلم( أم الحسن سيدة 
نساء شذه الأمة تزوجها الإمام علي في السنة الثانية من 
الهجرة ، وماتت بعد النبي )صلى الله عليه وآله سلم(  

ليل ، الإصابة في بستة أ هر وقد جاوزت العشرين بق
 751تهذيب : ، وتقريب ال 8/262: تمييز الصحابة
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زوجته  آمنة بنت عبد الله بن كعب  .5
وأولادشا  ) وصالح  بن عبد الله من خثعم

 الأصغر، وأسماء، ولبابة ب َه عبد الله(.
النابغة بنت خداس من ب ه عبس  .6

بن بغيض ، وأبنها ) جعفر بن عبد الله  
)(24). 

 المطلب الربع :   يوخه ، وتلاميذه .
روى الإمام عبد الله  - يوخه :  -أولا: 

بن جعفر ) رضي الله عنه ( عن النبي 
وسلم  ( ، وعن عمه )صلى الله عليه وآله 

الإمام علي بن أبي طالب ، وعن أمه أسماء 

                                                           

الجزء المتمم لطبقات ابن سعد، الطبقة الخامسة  -(24)
في من قبض رسول الله)صلى الله عليه وآله سلم( وشم 

، تأليف : أبو عبد الله محمد بن 2/6أحداث الأسنان: 
سعد بن منيع ، الهاشمي بالولاء، البصري، البغدادي 

ش ( تحقيق: محمد بن 230المعروف بابن سعد )ت: 
لمي ، مكتبة الصديق ، الطائف، الطبعة صامل الس
م ( ، ونسب  1993ش  /  1414الأولى،) 

، تأليف : أبو عبد الله مصعب بن عبد الله 1/83قريش:
بن مصعب بن ثابت بن عبد الله بن الزبير ، الزبيري 

ش ( ، تحقيق: ليفي بروفنسال أستاذ اللغة 236)ت:
مية والحضارة بالسوربون، ومدير معهد الدروس الإسلا

بجامعة باريس سابقا،  دار المعارف، القاشرة الطبعة: 
، تأليف : أبو محمد عبد  1/207الثالثة ،والمعارف : 

ش ( ، 276الله بن مسلم بن قتيبة ، الدينوري ، )ت
تحقيق: ثروت عكا ة ، الهيئة المصرية العامة للكتاب، 

 م(. 1992القاشرة ، الطبعة: الثانية، ) 

بنت عميس ، وعثمان بن عفان ، وعمار 
 .) رضي الله تعالى عنهم (   (25)بن ياسر
)روى عنه ابناه  -تلاميذه :  -ثانيا :

إسماعيل ، ومعاوية ، وأم أبيها ، وأبو جعفر 
محمد ابن علي بن حسين والقاسم بن محمد 

لزبير،وسعد بن إبراشيم الأكبر ، ، وعروة بن ا
ومورق العجلي ، وعبد الله بن أبي مليكة ، 
وعبد الله بن  داد ، والحسن ابن سعد ، 
والشعبي ، وعباس بن سهل بن سعد 

 .(26 )الساعدي ، وخالد بن سارة 
المطلب الخامس  : رعاية ودعاء النبي  
)صلى الله عليه وآله وسلم  ( للإمام عبد 

  -:)رضي الله عنها ( الله بن جعفر 

                                                           

حابي جليل ) رضي الله عنه( عمار بن ياسر ص -(25)
: ابن عامر بن مالك ، العنسي ، أبو اليقظان ، مولى 
ب ه مخزوم ، صحابي جليل مشهور ، من السابقين 

 ، الأولين بدري قتل مع علي بصفين سنة سبع وثلاثين
، وتقريب التهذيب 4/575الإصابة في تميز الصحابة : 

 :408.  
أبو محمد ، تأليف  5/21الجرح والتعديل :  -(26)

الإمام عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن المنذر ، 
ش ( 327التميمي، الحنظلي، الرازي ابن أبي حاتُ ، )ت 

، طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية، بحيدر آباد الدكن 
، الهند، دار إحياء التراث العربي ، بيروت ، الطبعة 

م( ، والإصابة في تميز 1952ش / 1271الأولى، )
 .5/170، وتهذيب التهذيب :  4/36حابة : الص
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حظي الإمام ) عبد الله بن جعفر ( )رضي 
الله عنها( برعاية النبي  )صلى الله عليه وآله 
وسلم( بعد استشهاد والده الإمام جعفر بن 
أبي طالب ) ذي الجانحين ( كما جاءت في 
روايته قصة استشهاده أبيه روي عنه أنه 

يه وآله قاَلَ: بَ عَثَ رَسُولُ الِله )صلى الله عل
وسلم( جَيْشًا، اسْتَ عْمَلَ عَلَيْهِمْ زيَْدَ بْنَ 

 -أَوِ اسْتُشْهِدَ  -حَارثِةََ " فإَِنْ قتُِلَ زَيْدٌ 
 -أَوِ اسْتُشْهِدَ  -فَأَمِيركُُمْ جَعْفَرٌ، فإَِنْ قتُِلَ 

 ، فَأَمِيركُُمْ عَبْدُ الِله بْنُ رَوَاحَةَ " فَ لَقُوا الْعَدُوم
زَيْدٌ فَ قَاتَلَ حَتىم قتُِلَ، ثُمم أَخَذَ فَأَخَذَ الرمايةََ 

الرمايةََ جَعْفَرٌ فَ قَاتَلَ حَتىم قتُِلَ، ثُمم أَخَذَشَا عَبْدُ 
الِله بْنُ رَوَاحَةَ فَ قَاتَلَ حَتىم قتُِلَ، ثُمم أَخَذَ الرمايةََ 
خَالِدُ بْنُ الْوَليِدِ فَ فَتَحَ اللهُ عَلَيْهِ، وَأتََى خَبَ رشُُمِ 

بيم   )صلى الله عليه وآله وسلم( ، فَخَرجََ النم 
إِلَى النماسِ، فَحَمِدَ الَله وَأثَْ نَى عَلَيْهِ، وَقاَلَ: " 
، وَإِنم زَيْدًا أَخَذَ  إِنم إِخْوَانَكُمْ لَقُوا الْعَدُوم

ثُمم  -أَوِ اسْتُشْهِدَ  -الرمايةََ، فَ قَاتَلَ حَتىم قتُِلَ 
هُ جَعْفَرُ بْنُ أَبي طاَلِبٍ فَ قَاتَلَ أَخَذَ الرمايةََ بَ عْدَ 

، ثُمم أَخَذَ الرمايةََ -أوَِ اسْتُشْهِدَ  -حَتىم قتُِلَ 
أوَِ  -عَبْدُ الِله بْنُ رَوَاحَةَ، فَ قَاتَلَ حَتىم قتُِلَ 

ثُمم أَخَذَ الرمايةََ سَيْفٌ مِنْ سُيُوفِ  -اسْتُشْهِدَ 
حَ الُله عَلَيْهِ " الِله خَالِدُ بْنُ الْوَليِدِ، فَ فَتَ 
أَنْ  -ثَلاثاً  -فَأَمْهَلَ، ثُمم أمَْهَلَ آلَ جَعْفَرٍ 

يأَْتيَِ هُمْ، ثُمم أتَاَشُمْ فَ قَالَ: " لَا تَ بْكُوا عَلَى 
أَخِي بَ عْدَ الْيَ وْمِ ادْعُوا إلي ابْ  هَِ أخِي " قاَلَ: 
فَجِيءَ بنَِا كَأنَما أفَ ْرخٌُ، فَ قَالَ: ادْعُوا إِلَيم 

لاقَ، فَجِيءَ باِلحَْلاقِ فَحَلَقَ رُءُوسَنَا، ثُمم الحَْ 
نَا أَبي طاَلِبٍ،  قاَلَ: " أمَما مُحَممدٌ فَشَبِيهُ عَمِّ
وَأمَما عَبْدُ الِله فَشَبِيهُ خَلْقِي وَخُلُقِي " ثُمم أَخَذَ 
بيَِدِي فَأََ الَهاَ، فَ قَالَ: " اللهُمم اخْلُفْ جَعْفَراً 

باَركِْ لعَِبْدِ الِله في صَفْقَةِ يَميِنِهِ "، في أشَْلِهِ، وَ 
قاَلَهاَ ثَلاثَ مِراَرٍ، قاَلَ: فَجَاءَتِ أمُّنَا فَذكََرَتْ 
لَةَ  لَهُ يُ تْمَنَا، وَجَعَلَتْ تُ فْرحُِ لَهُ، فَ قَالَ: " الْعَي ْ
نْ ياَ  تَخاَفِيَن عَلَيْهِمْ وَأنَاَ وَليِ ُّهُمْ في الدُّ

 . (27)وَالْآخِرَةِ؟! (

ومن دعاء النبي )صلى الله عليه وآله 
وسلم( له بالبركة ما روي عن عمرو بن 

                                                           

البداية والنهاية ، تأليف : الإمام أبي الفداء إسماعيل  -()
بن عمر بن كثير ، القر ي ، البصري ،  الدمشقي )ت: 

م( ، 1986ش /1407ش ( ، دار الفكر ، سنة ) 774
ومسند الإمام أحمد بن حنبل ، تأليف : الإمام أحمد بن 

ل بن أسد ، أبو عبد الله ، محمد بن حنبل بن شلا
 -ش ( ، تحقيق :  عيب الأرنؤوط 241الشيباني، )ت: 

عادل مر د، وآخرون ، ا رف عليه  د. عبد الله بن 
عبد المحسن التركي ، مؤسسة الرسالة ، الطبعة الأولى ، ) 

م( ، قال الشيخ  عيب الأرنووط : (( 2001ش /1421
جال إسناده صحيح على  رط مسلم، رجاله ثقات ر 

 الشيخين غير الحسن بن سعد، فمن رجال مسلم(( . 
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أن رسول الله  (28) حريث )رضي الله عنه (
)صلى الله عليه وآله وسلم( مر بعبد الله بن 

جعفر ، وشو يلعب مع الغلمان أو مع 
الصبيان فقال: )) اللهُمم اخْلُفْ جَعْفَراً في 

 .(30) ، (29)وَلَدِهِ (( 

في حديث آخر عَنْ عَمْروِ بْنِ حُرَيْثٍ وَ 
أَنم رَسُولَ اللمهِ   )صلى الله عليه وآله »

                                                           

عمرو بن حريث صحابي جليل )رضي الله عنه  -(27)
( :ابن عمرو بن عثمان بن عبد الله بن عمر بن مخزوم 
القر ي المخزومي صحابي صغير مات سنة خمس وثمانين 

، وتقريب  4/619، الإصابة في تمييز الصحابة : 
 420التهذيب : 

مام احمد : مسند أشل البيت ) رضوان مسند الإ -(28)
الله عليهم ( أجمعين / حديث عبد الله بن جعفر بن أبي 

( ، 1761رقم )   3/285طالب ) رضي الله عنه ( :
قال الشيخ  عيب ))أسناده حسن(( ، تأليف الإمام 
أيو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن شلال بن أسد 

ش ( ، تحقيق:  عيب الأرنؤوط ، 241)ت ، الشيباني ،  
عادل مر د، وآخرون ، إ راف: د عبد الله بن عبد 
المحسن التركي ، مؤسسة الرسالة ، الطبعة 

 م(.  2001ش  / 1421الأولى،)
سبل الهدى والر اد في سيرة خير العباد، وذكر  - (29)

فضائله وأعلام نبوته وأفعاله وأحواله في المبدأ والمعاد : 
، تأليف : محمد بن يوسف، الصالحي 11/112

ش (، تحقيق وتعليق: الشيخ عادل 942،الشامي ، )ت: 
أحمد عبد الموجود، الشيخ علي محمد معوض ، دار 
الكتب العلمية بيروت ، لبنان ، الطبعة الأولى، ) 

 م (. 1993ش  /  1414

وسلم( مَرم بِعَبْدِ اللمهِ بْنِ جَعْفَرٍ وَشُوَ يبَِيعُ بَ يْعَ 
يَانِ  -الْغِلْمَانِ  قاَلَ: )) اللمهُمم  -أَوِ الصِّب ْ

باَركِْ لهَُ في بَ يْعِهِ ((. أوَْ قاَلَ: )) في 
 .(31)فْقَتِهِ((صَ 

ادس : صفاته الخلَقية ، المطلب الس
  -:الخلُقية

أما بالنسبة لصفاته الخلَقية كان الإمام  
عبد الله بن جعفر  )رضي الله عنها ( عنه 

)صلى الله عليه وآله وسلم(   يشبه النبي
 . (32خَلقا وخُلقا كما مر في الحديث السابق

الإمام كان    -أما بالنسبة لصفاته الخلُقيه :
عبد الله بن جعفر )رضي الله عنهما (  بحرا 
في السخاء وكان جوادا كريما سخيا لايخشى 
الفقر والحاجة ، ولم يبَلغ مسلمٌ مبلغه في 

                                                           

مسند أبي يعلى الموصلي : مسند عمرو بن   -(30)
، تأليف الإمام أبو يعلى ( 14، رقم )  3/47حريث : 

أحمد بن علي بن المثُنى بن يحيى بن عيسى بن شلال 
ش  ( تحقيق : حسين سليم 307التميمي، الموصلي )ت: 

أسد ، دار المأمون للتراث ، دمشق ، الطبعة الأولى،                
م( ومجمع الزوائد ومنبع الفوائد : 1984ش / 1404) 
الهيثمي : ))ورواه ( ، قال  15540، رقم ) 9/286

أبو يعلى والطبراني ورجالهما ثقات(( ، تأليف : أبو 
الحسن نور الدين علي بن أبي بكر بن سليمان ، الهيثمي  

ش ( ، تحقيق: حسام الدين القدسي ، مكتبة 807)ت 
 .م( 1994ش / 1414القدسي، القاشرة ، ) 

 (.7ص رقم  ) -(32)
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الجود والكرم ، حتى أنه عوتب على كرمه 
بي عودني وجود وسخائه ، فقال: ))إن ر 

فأنا أخاف إن  ،عادة، وعودت الناس عادة
 .( 33)قطعتها قطعت ع ه(( 
  -وسأذكر بعضا منها : 

روي أن الإمام )رضي الله عنه(  .1
أسلف الزبير بن العوام ألف ألف درشم، 
فلما توفي الزبير ، قال عبد الله بن الزبير 
للإمام : إني وجدت في كتب أبي أن له 
عليك ألف ألف درشم، فقال الإمام : شو 
صادق فاقبضها إذا  ئت. ثم لقيه بعد ، 

عفر، إنَّا وهمت، المال لك فقال : يا أبا ج
عليه، قال : فهو له. قال: لا أريد 

، قال الإمام الذشبي :))شذه (34)ذلك
 .(35)الحكاية من أبلغ ما بلغنا من الجود ((

                                                           

عَاني الدمراَريِ في كَشْ   - (33)
َ
فِ خَبَايا صَحِيحْ كوثرَ الم

، تأليف :محممد الَخضِر بن سيد  14/50البُخَاري  :
عبد الله بن أحمد ، الجك ه ، الشنقيطي )ت : 

ش ( ، مؤسسة الرسالة، بيروت ، الطبعة الأولى،) 1354
 م(. 1995ش  /  1415
، ومنتقى  3/199الإصابة في تميز الصحابة  : -(34)

الإمام أبو محمد ، تأليف  1/108من أخبار الأصمعي :
ش ( 329عبد الله بن أحمد بن ربيعة بن زبر الربعي، )ت 

ش ( تحقيق: محمد مطيع  643، انتقاء: الضيا المقدسي )
م( ، 1987الحافظ ، دار طلاس ، الطبعة الأولى ،) 

، تأليف : 12/75ومختصر تاريخ دمشق لابن عساكر : 
أبو الفضل محمد بن مكرم بن على، جمال الدين ابن 

وعن أبان بن تغلب قال: ذكر لنا  .2
أن الإمام عبد الله بن جعفر)رضي الله 
عنها(  قدم على معاوية، وكان يفد في كل 

درشم ويقضي له سنة، فيعطيه ألف ألف 
مائة حاجة، وذكر أن أعرابيا وقف في 
الموسم على مروان بالمدينة، فسأله فقال: ما 
عندنا ما نصلك، ولكن عليك بابن جعفر، 
فأتاه الأعرابي، فإذا ثقله قد سار، وراحلة 
بالباب عليها متاعها، وسيف معلق، فخرج 

 عبد الله، فأنشأ الأعرابي يقول:
أبو جعفر من أشل                       

 بيت نبوة ... صلاتهم للمسلمين طهور
أبا جعفر ضن الأمير                      

 بماله ... وأنت على ما في يديك أمير
                                                                                 

ش ( 711نظور ، الانصاري ، الرويفعى ، الإفريقى )ت: م
، تحقيق : روحية النحاس، رياض عبد الحميد مراد، 
محمد مطيع ، دار الفكر للطباعة والتوزيع والنشر، دمشق 

م ( ، 1984 -ش  1402، سوريا ، الطبعة الأولى، ) 
، تأليف: 4/330 والعقد الثمين فى تاريخ البلد الأمين :

مد بن أحمد الحس ه ، الفاسى ، المكي تقي الدين مح
ش (، تحقيق: محمد عبد القادر عطا ، دار  832)ت: 

 م( 1998الكتب العلمية، بيروت  ،الطبعة الأولى،) 
تاريخ الإسلام ووفيات المشاشير والأعلام :  -(35)

، للإمام أبي عبد الله شمس الدين ، الذشبي 5/431
الكتاب ،تحقيق: عمر عبد السلام التدمري ، دار 

م  1993ش  /  1413العربي، بيروت ، الطبعة الثانية،) 
.) 
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أبا جعفر يا بن الشهيد                    
 الذي له ... جناحان في أعلى الجنان يطير

أبا جعفر ما مثلك اليوم                    
 . فلا تترك ه بالفلاة أدور أرتجي ..

فقال: يا أعرابي سار الثقل، فعليك الراحلة 
بما عليها، وإياك أن تخدع عن السيف، فإني 

 .(36)أخذته بألف دينار
وعن الأصمعي قال: جاءت امرأة  .3

إلى الإمام عبد الله بن جعفر)رضي الله 
عنها( بدجاجة مسموطة ، فقالت: بأبي 

تِ تؤنس ه أنت! شذه الدجاجة كانت مثل بن
وآكل من بيضها، فآليت أن لا أدفنها إلا 
في أكرم موضع أقدر عليه، ولا والله ما في 
الأرض موضع أكرم من بطنك، قال: 
خذوشا منها واحملوا إليها من الحنطة كذا، 
ومن التمر كذا، ومن الدراشم كذا، وعدد 
 يئا كثيرا، فلما رأت ذلك قالت: بأبي! إن 

 .(37)الله لا يحب المسرفين
                                                           

، تأليف: الإمام أبو 27/269تاريخ دمشق :  -(36)
القاسم علي بن الحسن بن شبة الله ، المعروف بابن 

ش ( ، تحقيق: عمرو بن غرامة 571عساكر )ت: 
العمروي ، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع ، ) 

، وتاريخ الإسلام ووفيات م(  1995ش  /  1415
 . 5/432/433المشاشير والأعلام : 

تاريخ الإسلام ووفيات المشاشير والأعلام :  -(37)
5/432. 

قال محمد بن سيرين: جلب رجل  .4
سكرا إلى المدينة، فكسد عليه، فبلغ عبد 
الله بن جعفر، فأمر قهرمانه أن يشتريه وأن 
يهبه الناس ، ولعبد الله )رضي الله عنه(  من 

 .(38)شذا الأنَّوذج أخبار في السخاء
جاء  اعر إلى الإمام عبد الله بن  .5

 جعفر)رضي الله عنها(  فأنشده * رأيت أبا
جعفر في المنام * كساني من الخز دراعة 
 كوت إلى صاحبي أمرشا * فقال ستؤتى 
بها الساعة سيكسوكها الماجد الجعفري * 
ومن كفه الدشر نفاعة ومن قال للجود لا 

 تعدني * فقال لك السمع والطاعة * 
قال، فقال : عبد الله لغلامه ادفع إليه 
جبتِ الخز ثم قال له ويحك كيف لم تر 

الو ي ا تريها بثلاثمائة دينار منسوجة  جبتِ
بالذشب قال فقال الشاعر أغفي غفية 
أخرى فلعل  أراشا في المنام قال فضحك منه 

 .(39)عبد الله وقال أدفع إليه جبتِ الو ي

وروي أن رجلا : كتب إلى الإمام  .6
عبد الله بن جعفر)رضي الله عنه(  رقعة، 
فجعلها في ث ه وسادة التِ يتكئ عليها، 

قلب الإمام الوسادة فبصر بالرقعة فقرأشا، ف

                                                           

 المصدر نفسه . - (38)
 .27/271تاريخ دمشق لابن عساكر :  -(39)
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فردشا في موضعها، وجعل مكانها كيساً فيه 
خمسة آلاف دينار، فجاء الرجل فقال: 
قلب المرفقة فخذ ما تحتها فأخذ الكيس 

 وخرج وأنشأ يقول:
زاد معروفك                               

 عندي عظماً ... أنه عندك مستور حقير
تتناساه كأن                                

 .(40)لم تأته ... وشو عند الله مشهور كبير
جاء أعرابي إلى الإمام عبد الله بن  .7

جعفر)رضي الله عنه(  وشو محموم، فأنشأ 
 يقول:

كم لوعة                              
للندى وكم قلق ... للجود والمكرمات من 

 قلقك
 منه ألبسك الله                        

 عافية ... في نومك المعتري وفي أرقك
أخرج من جسمك                       

 السقام كما ... أخرج ذم الفعال من عنقك
 .(41)فأمر له بمئة ألف دينار

أن الإمام عبد الله بن جعفر)رضي  .8
الله عنها(  كان في سفر له فمر بفتيان 
يوقدون تحت قدر لهم ، فقام إليه أحدشم 

                                                           

 . 12/80مختصر تاريخ دمشق :  -(40)
،  284/ 27تاريخ دمشق لابن عساكر :  -(41)

 .12/84 وينظر مختصر تاريخ دمشق :

ول له حين ألفيته * عليك السلام فقال * أق
أبا جعفر * فوقف ، وقال عليك السلام 
ورحمة الله ، فقال * وشذي ثيأبي قد أخلفت 
* وقد عض ه زمن منكر * قال فهذي ثيابي 
مكانها وعليه جبة خز وعمامة خز ومطرف 
خز ويعينك على زمنك فقال * فأنت كريم 
ب ه شا م * وفي البيت منها الذي يذكر * 

يا بن أخي ذاك رسول الله   )صلى الله  قال
 .(42)عليه وآله وسلم( 

قال بعض المدنيين أن الإمام عبد الله  .9
بن جعفر)رضي الله عنها( ، ومعه عدة من 
اصحابه بمنزل رجل قد أعرس وإذا مغنية 
تقول * قل لكرام  ببابنا يلجو * ما في 
التصابي على الفتى حرج * فقال الإمام  : 

فقد أذن في القوم فنزل ونزلوا لأصحابه لجوا 
فدخلوا فلما رآه صاحب المنزل تلقاه 
وأجلسه على الفرش ،فقال للرجل كم 
أنفقت على وليمتك ، قال : مائتِ دينار، 
قال:فكم مهر أمرأتك ، قال : كذا وكذا ، 
فأمر له بمائتِ دينار ومهر امرأته وبمائة دينار 

 .(43)بعد ذلك معونة ، واعتذر إليه 

                                                           

 .27/291تاريخ دمشق لابن عساكر ::  -(42)
 . 27/292المصدر نفسه :  -(43)
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أخلاقه وكرمه يقوم بخدمة الناس  .ومن10
بلا مقابل : قال الهيثم بن عدي أن دشقانا  
كلم الإمام عبد الله بن جعفر )رضي الله 
عنها(  أن يكلم الإمام علي بن أبي 
طالب)رضي الله عنه( في حاجة، فكلمه 
فقضاشا: فأشدى إليه الدشقان أربعين ألفاً 
 فردشا عليه وقال: إنا لا نأخذ على المعروف

 .(44) ثمناً 
المطلب السابع : نَّاذج من أقوال الإمام 
الجليل عبد الله بن جعفر  )رضي الله عنها  

) : -  

قال الإمام عبد الله بن جعفر )رضي  .1
الله عنه( : )) لابنته وشو يعظها : ياَ بنية. 
إياك والغيرة فإَِن مهَا مِفْتَاح الطملَاق، وَإِيماك 

لضغينة، وَعَلَيْك والمعاتبة فإَِن مهَا تورث ا
بالزينة، واعلمي أَن أزين الزِّينَة الْكحل، 

اء(( 
َ
 .(45)وَأطيب الطيّب الم

                                                           

 .12/80مختصر تاريخ دمشق :  -(44)
، تأليف : الإمام أبو  2/62البيان والتبيين :   -45 

عثمان عمرو بن بحر بن محبوب الكناني بالولاء، الليثي، 
ش ( ، دار ومكتبة الهلال، 255الشهير بالجاحظ )ت: 

ش  ( ، وينثر الدر في المحاضرات :  1423)  بيروت ،
، تأليف : أبو سعد منصور بن الحسين الرازي، 1/294

ش ( ، تحقيق: خالد عبد الغ ه محفوظ ، 421الآبى )ت: 
دار الكتب العلمية ،بيروت ،لبنان ، الطبعة الأولى، ) 

 م(.2004 -ش  1424

وَقاَلَ أيضا : )) لَا تَسْتَحي من   .2
إِعْطاَء الْقَلِيل؛ فإَِن الْبُخْل أقل مِنْهُ. وربى 
يماكس وكَيله في دِرْشَم(( ؛ فَ قَالَ لَهُ قاَئِل: 

ا تجود بِهِ؟ أتماكس في درشمٍ وَأنَت تجود بمَِ 
قاَلَ: ) ذَلِك مَالي جدت بِهِ وَشَذَا عَقْلِي 

  . (46) بخلت بِهِ(
وَقاَلَ أيضا : )) لَا خير ف  .3

يالمعروف إِلام أَن يكون ابْتِدَاء؛ فَأَما أنَ 
يأَْتيِك الرجل بعد تململٍ على فراَ ه، وأرق 
عَن وسنته، لَا يدْريِ أيرجع بنجج الْمطلب 

، فإَِن أنَْت رَددته عَن أم بكآبة المتقلب
حَاجته تصاغرت إلِيَْك نفَسه، وتراجع الدمم 
في وَجهه، تمنى أَن يجد في الَأرْض نفقا 

 .(47)فَلَا((  –فيَدْخل فِيهِ 
روي أن رجلا أنشد عند الإمام  .4

الجليل عبد الله بن جعفر )رضي الله عنها ( 
 شذين البيتين: 

لَا تكون إِن الصنيعة                       
 صَنِيعَة ... حَتىم تصيب بهاَ طرَيِق المصنع 

فَ قَالَ الإمام : شَذَا  عر رجل يرُيِد أَن  
يبخل النماس... أمطر الْمَعْرُوف مَطرَا فإَِن 

                                                           

، وتاريخ  1/294نثر الدر في المحاضرات :  -(46)
 .27/294ن عساكر: دمشق لاب

 .294/ 1نثر الدر في المحاضرات :  -(47)
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صادفت الْموضع المذِي قصدت، وَإِلام كنت 
 .(48) أَحَق بهِِ 

وَالحُْسَيْن  (49)قاَلَ الإمامان الْحسن .5
هُمَا ( : ))إِنمك قد ) رَضِي الله عَ (50) ن ْ

ال؛ فَ قَالَ: بأِبي أنَْ تُمَا 
َ
أسرفت في بذل الم

                                                           

: تأليف : 1/115الكامل في اللغة والأدب :  -(48)
ش (  285أبو العباس محمد بن يزيد ، المبرد، )ت: 

 –تحقيق: محمد أبو الفضل إبراشيم، دار الفكر العربي 
م ( ،  1997ش  /  1417القاشرة ، الطبعة الثالثة ،) 

، والتذكرة الحمدونية 1/294لمحاضرات : ونثر الدر في ا
أبو المعالي ، محمد بن الحسن بن ، تأليف :  2/263: 

محمد بن علي بن حمدون، ، بهاء الدين البغدادي )ت: 
 1417الأولى،) ، الطبعةدار صادر، بيروت ، ش (562
 . 27/294وتاريخ دمشق لابن عساكر : ش (،

رضي  الإمام الحسن بن علي بن أبي طالب )  -(49)
الله عنها (: ابن عبد المطلب بن شا م بن عبد مناف 
،الهاشمي.سبط رسول اللمه ) صلى الله عليه وآله وسلم( 
وريحانته، أمير المؤمنين أبو محمد ولد في نصف  هر 
رمضان سنة ثلاث من الهجرة، قاله ابن سعد وابن البرقي 
وغير واحد. وقيل في  عبان منها، وقيل ولد سنة أربع 

ل سنة خمس والأول أثبت ، الإصابة في تمييز وقي
 .2/60الصحابة : 

) الإمام الشريف، الكامل، سبط رسول الله  -(50)
، وريحانته من الدنيا، ومحبوبه،  صلى الله عليه وآله وسلم(

أبو عبد الله، الحسين ابن أمير المؤمنين أبي الحسن علي 
بن بن أبي طالب ) رضي الله عنهما ( :ابن عبد المطلب 
شا م بن عبد مناف بن قصي القر ي، الهاشمي ، 

،  وسير أعلام  2/67الإصابة في تمييز الصحابة : 
 4/348النبلاء : 

وَأمي! إِن الله عودني أَن يفضل عَليّ، 
وعودته أَن أفضل على عباده، فَأَخَاف أنَ 

 .(51)أقطع الْعَادة فيَقطع ع ه((
وافتقد الإمام عبد الله بن جعفر  .6

)رضي الله عنها( صديقا لَهُ من مَجْلِسه، ثمم 
جَاءَهُ فَ قَالَ لَهُ: أيَْن كَانَت غَيْبَتِك؟ فَ قَالَ: 
خرجت إِلَى عرض من أَعْراَض الْمَدِينَة مَعَ 
صديقٍ لي؛ فَ قَالَ لَهُ: إِن لم تجَِد من صُحْبَة 
الرِّجَال بدا ، فَ عَلَيْك بِصُحْبَة من إِن صحبته 
زانك، وَإِن خففت لهَُ صانك، وَإِن 

رأى مِنْك خلة  احتجت إلِيَْهِ مانك، وَإِن
سدشا، أوَ حَسَنَة عدشَا، وَإِن أكثرت عَلَيْهِ 
لم يرفضك؛ إِن سَألَته أعَْطاَك، وَإِن 

 .(52) أمَْسَكت عَنهُ ابتداك
أمتدحه عبد الله بن قيس الرقيات ،   .7

فَأمر لَهُ بخيل وإبلٍ وأثاث ودنانير ودراشم. 
فَ قَالَ لَهُ رجل: أمثل شَذَا الْأسود يعْطى مثل 

ال؟ فَ قَالَ الإمام )رضي الله عنها(:  شَذَا
َ
الم

))إِن كَانَ المادح أسود فإَِن  عره أبَيض؛ 

                                                           

، والكامل في 1/294نثر الدر في المحاضرات :  -(51)
، والتذكرة الحمدونية : 1/115اللغة والأدب : 

2/269. 
، و نثر 2/124الكامل في اللغة والأدب  :  -(52)

، والتذكرة الحمدونية :  1/295اضرات : الدر في المح
2/270. 



  2022( لسنة 1،ج2مجلة القادسية في الآداب والعلوم التربوية . العدد )ع

135 
 

وَإِن ثناءه لعربي؛ وَلَقَد اسْتحق بماَ قاَلَ أَكثر 
مِما ناَلَ، وَشل أعطيناه إِلام ثياباً تبلى، ومالا 
يفنى، ومطايا تنضى، وأعطانا مدحاً يرْوى 

  .(53)وثناءً يبْقى((
لإمام )رضي الله عنها(: إِن وَقاَلَ ا .8

بأَِشْل الْمَعْرُوف من الْحاَجة إلِيَْهِ أَكثر مِما 
هُم فِيهِ؛ وَذَلِكَ أَن حَمده  بأَِشْل الرمغْبَة مِن ْ
وأجره وَذكره وذخره وثناءه لَهمُ، فَمَا صنعت 
اَ  من صَنِيعَة أوَ أتيت من معروفٍ، فإَِنَّم

من غَيْرك  تَصنعهُ إِلَى نفَسك، فَلَا تَطْلُبن
 كر مَا أتيت لي نفَسك. ويروى شَذَا 

 . (54)الْكَلَام لِابْنِهِ جعفرٍ رَضِي الله عَنهُ 
.قال معاوية للإمام عبد الله بن جعفر 10

)رضي الله عنها( ما العيش يا أبا جعفر، 
 .(55)قال:  ركوب الهوى وترك الحياء

.بلغ معاوية أن الإمام عبد الله بن 11
ها( أصابه خفف  جعفر )رضي الله عن

وجهد شذا أو نحوه ، قال فكتب إليه بيتين 
 من  عر 

لمال المرء يصلحه                           
 فيغ ه * مفاقره أعف من القنوع * 

                                                           

، وكوثر 1/295نثر الدر في المحاضرات :  -(53)
 .14/51المعاني  للدراري :

 .1/299نثر الدر في المحاضرات :  -(54)
 .22/278تاريخ دمشق لابن عساكر :  -(55)

* يسد به                             
 نوائب تعتريه * من الأيام كالنهر  الشروع * 
ه وكتب إليه يأمره بالقصد ويرغبه فيه وينها

عن السفر  ويعيبه عليه قال فأجابه عبد الله 
 بن جعفر * 

سلي الطارق                               
المعتر يا أم خالد * إذا ما أتاني بين ناري 

 ومجزري 
أأبسط                                 

وجهي أنه أول القرى * وابذل معروفي بهم 
 دون منكري 

وقد  ا تري                            
عرضي بمالي وما عسى * أخوك إذا ماضيع 

 العرض يشتري 
يؤدي إلى                                  

الليل إتيان ماجد * كريم ومالي  سارح مال 
 مقتر
* قال فأعجب معاوية ما كتب إليه به  

وبعث بأربعين ألف دينار عونا له على دينه 
(56) . 

عنها( : )) .قال الإمام )رضي الله 12
ليس الجواد الذي يعطي بعد المسألة لأن 
الذي يبذل السائل من وجهه وكلامه افضل 

                                                           

 .27/293تاريخ دمشق :  - (56)
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مِا يبذل من نائله ، وإنَّا الجواد الذي يبدئ 
 .( 57)بالمعروف(( 

الإمام عبد الله بن المطلب الثامن : مكانة 
عند الصحابة ) جعفر )رضي الله عنها( 

م الله رضي الله عنهم( وأقوال العلماء )رحمه
 -تعالى ( فيه : 

كان الإمام عبد الله بن جعفر  .1
)رضي الله عنها(  إذا قدم على معاوية بن 
أبي سفيان ، أنزله داره، وأظهر له من بره ، 

، وقال أبان بن  (58)وإكرامه ما يستحقه 
تغلب : ذكر لنا أن عبد الله بن جعفر  قدم 
على معاوية، وكان يفد في كل سنة، فيعطيه 

 (59)درشم ويقضي له مائة حاجة ألف ألف 

. 
قال الإمام الحسين  )رضي الله عنه(  .2

: ))علمنا عبد الله بن جعفر 
 .(60)السخاء((

كان عبد الله عمر)رضي الله  .3
إذا لقي الإمام الجليل عبد الله بن   (61)عنها(

                                                           

 .27/294المصدر نفسه :  -(57)
 .14/50اري : كوثر المعاني الدر   -(58)
، والبداية والنهاية  5/430تاريخ الإسلام :  -(59)

:9/42. 
 27/274تاريخ دمسق لابن عساكر:  -(60)

جعفر قال له:السلام عليك يا ابن ذي 
، وكان ابن عمر يأتِ عبد الله (62) الجناحين
(، فقال له الناس: )رضي الله عنهابن جعفر

إنك تكثر إتيان عبد الله بن جعفر ، فقال 
ابن عمر : لو رأيتم أباه احببتم شذا وجد 
فيما بين قرنه إلى قدمه سبعون بين ضربة 

 .(63) سيف وطعنة برمح
قال الزبير بن بكار وكَانَ عَبد اللمهِ  .4

هِ بْن جَعْفَر جوادا، مِدحا، ولَهُ يَ قُول عَبد اللم 
 بْن قَ يْس الرمق ِّيّات:

تقدت بي                               
هَا ليلها • الشهباء نَحْو ابْن جَعْفَر  سواء عَلَي ْ

 ونهارشا
تزور امرءاً                                 

 تجود لَهُ كف قليل غرارشا• قَدْ يعلم اللمه أنَمهُ 

                                                                                 

الصحابي الجليل عبد الله بن عمر بن  الخطاب   -(61)
)رضي الله عنهما( ، العدوي ، أبو عبد الرحمن ، ولد 
بعد المبعث بيسير ، واستصغر يوم أحد ، وشو بن أربع 

أحد المكثرين من الصحابة والعبادلة ، وكان عشرة ، وشو 
من أ د الناس اتباعا للأثر ، مات سنة ثلاث وسبعين 
في آخرشا أو أول التِ تليها ، الإصابة في تمييز الصحابة  

:4/155 . 
 .27/262تاريخ دمشق لابن عساكر:  - (62)
 المصدر نفسه . -(63)
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لا أَن فوالله لو                            
لكان قليلا في دمشق • تزور ابْن جَعْفَر 

 قرارشا
أتيتك أث ه                                

عليك كَمَا أثنى عَلَى • بالذي أنَْتَ أشله 
 الروض جارشا

ذكرتك إذ                                
وجلل عَلَى الرقتين • فاض الفرات بأرضنا 

 بحارشا
فإَِن مت لمَْ                           

طريق من المعروف • يوصل صديق ولمَْ تقم 
 أنَْتَ منارشا

ثَ ِه عمي مُصْعَب بْن عَبد  قال الزُّبَ يْر: حَدم
لِك بْن مَرْوَان: ويحك يا 

َ
اللمهِ، قال لَهُ عَبد الم

ابْن قَ يْس، أما اتقيت اللمه حِيَن تقول في ابْن 
 جَعْفَر:

أنَْتَ رجلا قَدْ                           
 تجود لَهُ كف قليل غرارشا• يعلم اللمه أنَمهُ 

ألا قُ لْت: قَدْ يعلم النماس"، ولمَْ تقل: قَدْ 
يعلم اللمه". فَ قَالَ لَهُ ابْن قَ يْس: قَدْ والله 

 علمه اللمه، وعلمته، وعلمه النماس.
 قال الزُّبَ يْر: ولَهُ يَ قُول بَ عْض الأعراب:

إنك يا ابْن                            
ونعم مأوى طارق إِذَا • جَعْفَر نعم الفتى 

 أتى
ورب ضيف                           

صادف زادا وحَدِيثا مَا • طرق الحي سرى 
 ا تهى

 .(64)إِن الَحدِيث جانب من القرى 
.قيل لمعاوية بن عبد الله: ما بلغ من كرم 5

ال عبد الله بن جعفر؟ قال: كان ليس له م
دون الناس، شو والناس في ماله  ركاء، كان 
من سأله أعطاه ، ومن استمنحه  يئاً 
منحه، لا يرى أنه يقتصر فيقصر، ولا يرى 

 (65)أنه يحتاج فيدخر 

قال ششام بن سليمان المخزومي : ))  .6
اجتمع أشل الحجاز وأشل البصرة وأشل 
الكوفة أنهم لم يسمعوا بيتين أحسن من 

ى قبر عبد الله بن جعفر بن بيتين رأوهما عل
أبي طالب * مقيم إلى أن يبعث الله خلقه * 

                                                           

،  27/271تاريخ دمشق لابن عساكر :  -(64)
ل في أسماء الرجال : تأليف : الإمام أبو وتهذيب الكما

الحجاج  يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، جمال الدين 
ش ( ، 742ابن الزكي ، القضاعي ، الكلبي ، المزي )ت 

تحقيق د. بشار عواد معروف ،مؤسسة الرسالة، بيروت ، 
م(، والعقد الثمين 1980ش  ، 1400الطبعة الأولى، ) 

  4/331فى تاريخ البلد الأمين : 
 .12/88مختصر تاريخ دمشق: -(65)
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لقاؤك لا يرجى وانت قريب تزيد بلى في كل 
يوم وليلة * وتنسى كما تبلى وأنت 

 . (66)حبيب((
قال أبو حاتُ السبتِ: ))وكان يقال له  .7

 .(67)قطب السخاء ((
.قال ابن عبد ابر:)) كان عبد الله بن 8

وادا ظريفا، خليقا عفيفا جعفر كريما، ج
سخيا يسمى بحر الجود، ويقال: إنه لم يكن 

 .(68) في الإسلام أسخى منه((
.قال عز الدين ابن كثير:))وكان عَبْد 9

اللمهِ كريماً جوادًا حليمًا، يسمى بحر الجود(( 
(69). 
.قال ابن القوطي:))معلّم الكرم الجواد 10

بي أبو جعفر عبد الله بن جعفر الطيّار بن أ
 . (70)طالب الهاشميّ الجواد((

                                                           

 .27/299تاريخ دمشق لابن عساكر :  -(66)
 .1/27مشاشير علماء الأمصار :  -(67)
 .3/881الاستيعاب في معرفة الأصحاب :  -(68)
 .3/199أسد الغابة في تمييز الصحابة  : -(69)
مجمع الآداب في معجم الألقاب  :تأليف  -(70)

د الرزاق بن أحمد الإمام أبي الفضل  كمال الدين عب
ش ( ،  723)ت : المعروف بابن الفوطي ، الشيباني ، 

تحقيق : محمد الكاظم ، مؤسسة الطباعة والنشر، وزارة 
الثقافة والإر اد الإسلامي، إيران الطبعة: الأولى، ) 

 ش (.1416

.قال المزي : ))وكَانَ سخيا، جوادا 11
حليما، وكَانَ يسمى بحر الجود، ويقُال: إنه 

لمَْ يكن في الِإسْلام أسخى منه((
(71). 

.قال ابن كثير: ))وكان عبد الله بن 12
جعفر بن أسخى الناس، يعطي الجزيل 
الكثير ويستقله، وقد تصدق مرة بألفي 

أعطى مرة رجلا ستين ألفا، ومرة ألف، و 
أعطى رجلا أربعة آلاف دينار، وقيل إن 
رجلا جلب مرة سكرا إلى المدينة فكسد 
عليه فلم يشتره أحد فأمر ابن جعفر قيمه 

 .(72)أن يشتريه وأن يهديه للناس((
.قال الإمام الذشبي : )) شو أبو جعفر 13

، الهاشمي ، الجواد ابن الجواد ، له صحبة 
، وشو آخر من رأى النبي )صلى الله ورواية 

عليه وآله وسلم(  من ب ه شا م، سكن 
 .(73)المدينة((

المبحث الثاني  : مرويات الإمام عبد الله 
بن جعفر )رضي الله عنه( في الصحيحين ما 

 -اتفقا عليه وانفردا ، وفيه مطلبان :

                                                           

 . 14/267تهذيب الكمال في أسماء الرجال:   -(71)
 .9/33البداية والنهاية :  -(72)
 .5/429تاريخ الإسلام :  -(73)
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ما اتفق عليه الإمامان   -المطلب الأول : 
الله تعالى( على البخاري ومسلم )رحمهم 

 تخريجه ، وفيه حديثان 

ما اتفق عليه  -أولا :الحديث الأول : 
الإمامان  البخاري ومسلم )رحمهم الله 

 تعالى( على تخريجه 

قال الإمام البخاري ) رحمه الله تعالى( :) 
ثَ نَا عَبْدُ العَزيِزِ بْنُ عَبْدِ اللمهِ، قاَلَ: حَدمثَ ِه  حَدم

عْدٍ، عَنْ أبَيِهِ، عَنْ عَبْدِ اللمهِ بْنِ إِبْ راَشِيمُ بْنُ سَ 
هُمَا(،  جَعْفَرِ بْنِ أَبي طاَلِبٍ )رَضِيَ اللمهُ عَن ْ
قاَلَ: )) رأَيَْتُ النمبيم )صَلمى الُله عَلَيْهِ وَآله 

 وسَلممَ(  يأَْكُلُ الرُّطَبَ باِلقِثماءِ((.
، وأخرجه أيضا   (74)البخاري  التخريج :

  . (75)مسلم 

                                                           

الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول (74)
تعليقا :   وسننه وأيامه  ) صلى الله عليه وآله وسلم(الله 

رقم )  7/79كتاب الأطعمة / باب الرطب بالقثاء : 
5440 .) 
المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن  -(75)

 عليه وآله وسلم(  العدل إلى رسول الله ) صلى الله
المسمى )صحيح مسلم( : تأليف: الأمام أبو الحسين ، 

ش  206محمد بن الحجاج ، القشيري ، النيسابوري ،)ت 
دار إحياء التراث ( ، تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي  ، 

، كتاب الأ ربه / باب أكل القثاء العربي ، بيروت
 ( 2043رقم )  3/1616بالرطب : 

 رجال سند الحديث :

شو عبد  -عبد العزيز بن عبد الله : .1
العزيز بن عبد الله بن يحيى ابن عمرو بن 
أويس بن سعد بن أبي سرح ، الأويسي ، 
العامري ، أبو القاسم ، المدني ،من كبار 

 .(76)الطبقة العا رة 
إبراشيم بن سعد : شو إبراشيم بن  .2

سعد بن إبراشيم بن عبد الرحمن بن عوف ، 
شري ، أبو إسحاق ، المدني ، نزيل بغداد الز 

، من الطبقة الثامنة، مات سنة ) ت 
 .(77)ش ( 185

                                                           

: تأليف الإمام أبو عبد 6/13لكبير : التاريخ ا -(76)
الله  ، البخاري،  دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد ، 
الدكن ، طبع تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان، 

،  656/  1، والكا ف :  5/387والجرح والتعديل : 
للإمام أبي عبد الله شمس الدين ، الذشبي  : تحقيق: 

لخطيب، دار القبلة للثقافة محمد عوامة أحمد محمد نَّر ا
الإسلامية ،مؤسسة علوم القرآن، جدة ،الطبعة الأولى، 

م( ، وتقريب التهذيب :  1992ش / 1413سنة النشر)
1/357 . 

والهداية والإر اد في   1/288التاريخ الكبير :  -(77)
معرفة أشل الثقة والسداد )المسمى رجال صحيح 

د بن محمد بن البخاري( : تأليف : الإمام أبو نصر أحم
الحسين بن الحسن، البخاري ، الكلاباذي ، )ت: 

ش  ( ، تحقيق : عبد الله الليثي ، دار المعرفة ،  398
، ورجال صحيح 1/51 1407بيروت ، الطبعة الأولى، 

، تأليف : أحمد بن علي بن محمد بن  1/38مسلم : 
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عن أبيه : شو سعد بن إبراشيم بن  .3
عبد الرحمن بن عوف ، ولي قضاء المدينة ، 

 .(78)ش ( 125من الطبقة الخامسة ،)ت
عبد الله بن جعفر : صحابي ) رضي  .4

 .الله عنهما(
 بيان ألفاظ الحديث :

ب : الرُّطَبُ، والواحدةُ: رُطْبَةٌ: .الرط1
 .(79)النمضيجُ من البُسر قبل إتمارهِِ 

.القثاء : الْقِثماءُ فِعمالُ وَهَمْزتَهُُ أَصْلِيمةٌ وكََسْرُ 2
هَا ، وشو اسم جنس  الْقَافِ أَكْثَ رُ مِنْ ضَمِّ
لما يقوله الناس الخيار ، وبعض الناس يطلق 

وشو مطابق القثاء على نوع يشبه الخيار ، 
لقول الفقهاء لو حلف لا يأكل الفاكهة 

                                                                                 

ش  ( تحقيق 428إبراشيم، أبو بكر،  ابن مَنْجُويهَ ، )ت: 
د الله الليثي ، دار المعرفة ، بيروت ، الطبعة: الأولى، : عب
 .89( ،و تقريب التهذيب  : 1407)

، والجرح والتعديل :  4/51التاريخ الكبير :  -(78)
، ورجال 1/305، ورجال صحيح البخاري :  4/79

 . 1/230، وتقريب التهذيب : 1/233صحيح مسلم 
، تأليف : 421/ 7العين : باب )رطب( :  -(79)
ن تميم مام  أبو عبد الرحمن الخليل بن أحمد بن عمرو بالإ

ش ( ، تحقيق : د 170)ت: ،  الفراشيدي ، البصري ، 
مهدي المخزومي، د إبراشيم السامرائي ، دار ومكتبة 

 الهلال .

حنث بالقثاء والخيار وشو يقتضي أن يكون 
 .(80) نوعا غيره فتفسير القثاء بالخيار تسامح

 -ما يستفاد من الحديث :
جواز آكل الرطب والقثاء ، وأكل  .1

، قال الإمام النووي :  (81)الطعامين معا 
،  ))ولا خلاف بين العلماء في جواز شذا

وما نقل عن بعض السلف من خلاف شذا  
،فمحمول على كراشة اعتياد التوسع والترفه 

                                                           

، 5/203كتاب العين : باب القاف والثاء :    -(80)
،  2/490والمصباح المنير في غريب الشرح الكبير: ، 

الإمام أبو العباس أحمد بن محمد بن علي تأليف : 
، المكتبة العلمية ، (ش 770الفيومي ،الحموي، )ت: 

بيروت ، وعون المعبود  رح سنن أبي داود، ومعه حا ية 
ابن القيم: تهذيب سنن أبي داود وإيضاح علله 

، تأليف : أبو عبد الرحمن  رف  222:/10ومشكلاته 
أ رف بن أمير بن الحق الصديقي، العظيم آبادي ،محمد 

ش ( ، دار الكتب العلمية ، 1329علي بن حيدر )ت : 
ش ( ، وتحفة الأحوذي  1415بيروت ، الطبعة الثانية،) 
، تأليف :الإمام أبو 5/468 بشرح جامع الترمذي :

العلا محمد عبد الرحمن بن عبد الرحيم ، المباركفورى ، 
 ش ( ، دار الكتب العلمية ،  بيروت. 1353)ت: 
،  9/573فتح الباري  رح صحيح البخاري :  -(81)

للحافظ ابن حجر ، العسقلاني ، رقم كتبه وأبوابه 
وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي، قام بإخراجه وصححه 
وأ رف على طبعه: محب الدين الخطيب، دار المعرفة، 

 ش ( .1379بيروت، )  
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والإكثار منه لغير مصلحة دينية، والله 
 .(82))سبحانه وتعالى ( أعلم((

. قال الإمام القرطبي: ))يؤخذ من شذا 2
الحديث جواز مراعاة صفات الأطعمة 
وطبائعها واستعمالها على الوجه الأليق بها 

قاعدة الطب لأن في الرطب حرارة ، على 
وفي القثاء برودة فإذا أكلا معا اعتدلا ، 
وشذا أصل كبير في المركبات من الأدوية ، 
ومن فوائد أكل شذا المركب المعتدل تعديل 

، وقال ابن  (83)المزاج وتسمين البدن((
المنذر: ))ومن لذيذ المطعم جمع الآكل بين 

يعتلا كان الشىء الحار والبارد فى الأكل ل

                                                           
/  13المنهاج  رح صحيح مسلم بن الحجاج:  -()82
، دار إحياء الإمام أبو  زكريا ،النوويتأليف ،  227

ش ( ،  1392التراث العربي ، بيروت ، الطبعة الثانية،) 
 . 9/573وفتح الباري : 

 رح صحيح البخاري ، للحافظ ابن حجر  -(83)
( ، رقم  1379بيروت، ) -العسقلاني ، دار المعرفة 

كتبه وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي ، قام 
حه وأ رف على طبعه  محب الدين بإخراجه وصح

، وفتح المنعم  5/469الخطيب، وينظر تحفة الأحوذي 
، تأليف: الأستاذ الدكتور  8/262 رح صحيح مسلم 

موسى  اشين لا ين ، دار الشروق ، الطبعة: الأولى 
 م(. 2002ش  /  1423)لدار الشروق(،)  

النبي  ) صلى الله عليه وآله وسلم (  يأكل 
   (84)الرطب بالقثاء((

.وفيه أيضا : جواز التوسع في الأطعمة  3
  .(85)، ونيل الملذوذات المباحة 

قال الإمام البخاري)رحمه الحديث الثاني : 
ثَ نَا عَبْدُ اللمهِ بْنُ أَبي الَأسْوَدِ،  الله تعالى(:)حَدم

ثَ نَا يَ  زيِدُ بْنُ زُرَيْعٍ، وَحُميَْدُ بْنُ الَأسْوَدِ، عَنْ حَدم
حَبِيبِ بْنِ الشمهِيدِ، عَنِ ابْنِ أَبي مُلَيْكَةَ، 
قاَلَ: ابْنُ الزُّبَ يْرِ لِابْنِ جَعْفَرٍ )رَضِيَ اللمهُ 
نَا رَسُولَ اللمهِ )صَلمى  هُمْ(، أتََذْكُرُ إِذْ تَ لَقمي ْ عَن ْ

أنَاَ وَأنَْتَ، وَابْنُ عَبماسٍ قاَلَ: الُله عَلَيْهِ وَسَلممَ( 
 ))نَ عَمْ فَحَمَلَنَا وَتَ ركََكَ((.

                                                           

 رح صحيح البخاري لابن بطال تأليف:  -(84)
أبي الحسن ابن بطال ، علي بن خلف ، الإمام 9/499

ش ( ، تحقيق : أبو تميم ياسر 449بن عبد الملك  )ت: 
بن إبراشيم، مكتبة الر د، السعودية، الرياض الطبعة 

 م( 2003ش  / 1423الثانية،) 
فتح الباري كشف المشكل من حديث   -(85)

، جمال مام أبو الفرج، تأليف : الإ4/11 الصحيحين
بن علي بن محمد الجوزي )ت: الدين عبد الرحمن 

، دار الوطن ، ش ( ، تحقيق : علي حسين البواب597
الرياض ، وينظر : التوضيح لشرح الجامع الصحيح ،  

، تأليف أبو حفص ، ابن الملقن سراج الدين  26/213
، عمر بن علي بن أحمد الشافعي المصري )ت: 

ش ( ، تحقيق: دار الفلاح للبحث العلمي وتحقيق 804
تراث، دار النوادر، دمشق ، سوريا ، الطبعة الأولى،) ال

 م( 2008ش /  1429
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 ، (86)الإمام البخاري -التخريج : 
 .(87)وأخرجه أيضا : الإمام مسلم 

 رجال سند الحديث :

عبد الله بن أبي الأسود : عبد الله  .1
بن محمد بن أبي الأسود البصري ، أبو بكر، 

من أبي عوانة وقد ينسب إلى جده  ، سماعه 
وشو صغير ، من الطبقة العا رة ،) 

 .(88)ش (  223ت
يزيد بن زريع : ، البصري ، أبو  .2

معاوية ، يقال له: ريحانة البصرة ، من 
 .(89) ش  (182الطبقة الثامنة ،)ت

                                                           

صحيح البخاري :  كتاب الجاشد والسير /  -(86)
 ( .3082رقم )  4/76باب استقبال الغزاة  :

صحيح مسلم :كتاب فضائل الصحابة ) رضي  -(87)
الله تعالى عنهم ( / باب فضائل عبد الله بن جعفر 

 ( .2427رقم )  4/1885:
، وينظر الثقات لابن  5/189التاريخ الكبير  -(88)

، ورجال  5/159، والجرح والتعديل :  8/348حبان : 
، وتقريب التهذيب :  1/426صحيح البخاري : 

320 . 
، والثقات لان حبان :  8/335التاريخ الكبير  -(89)

: تأليف الإمام : أبو حاتُ  محمد بن حبان بن  7/632
ن مَعْبدَ، التميمي، الدارمي، أحمد بن حبان بن معاذ ب

ش ( ، وزارة المعارف للحكومة العالية 354البُستِ )ت: 
الهندية ، خان مدير دائرة المعارف العثمانية ، دائرة 
المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن الهند الطبعة الأولى،) 

،  9/393( ، والجرح والتعديل  1973ش  /م1393

حميد بن الأسود حميد ابن الأسود  .3
ابن الأ قر ، البصري ، أبو الأسود ، 

خرجه الكرابيسي ، من الطبقة الثامنة ، أ
 .( 90 )البخاري مقرونا بغير في موضعين 

حبيب بن الشهيد ، الأزدي ، أبو  .4
محمد ، البصري ، من الطبقة الخامسة ) ت 

 .(91) ( سنة 96ش ( وله ) 145
عبد الله بن عبيد الله بن عبد الله بن  .5

أبي مليكة بالتصغير ابن عبد الله بن جدعان 
، يقال : اسم أبي مليكة زشير ، التيمي ، 

دني ، أدرك ثلاثين من الصحابة ، من الم
  .(92) ش (117الطبقة الثالثة ) ت

عبد الله بن الزبير : صحابي جليل )  .6
 . رضي الله عنه(

عبد الله بن جعفر : صحابي جليل  .7
 . ) رضي الله عنها(

                                                                                 

، ورجال صحيح  2/807ورجال صحيح البخاري : 
 .601،  وتقريب التهذيب :   2/358مسلم : 

، ورجال صحيح  2/357التاريخ الكبير :   - (90)
 .1/181، وتقريب التهذيب :  2/871البخاري  :

، ورجال صحيح  2/320التاريخ الكبير :  -(91)
 1/150، ورجال صحيح مسلم : 1/192البخاري : 

 . 151، وتقريب التهذيب : 
، ورجال صحيح 5/13لكبير : التاريخ ا -(92)

 1/375، ورجال صحيح مسلم :  2/286البخاري : 
 . 312، وتقريب التهذيب : 
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 ما يستفاد من الحديث :
استقبال المسافرين والقادمين من  .1

الجهاد والحج بالبشر والسرور ، وشو وجه 
 .(93)من وجوه البر 

وفيه أيضا حفظ اليتيم وإكرامه لأن  .2
النبي )صلى الله عليه وآله وسلم ( لما مات 
جعفر بن أبي طالب ) رضي الله عنه( 

 .( 94)عطف على ولده وحمله بين يديه
وفيه أيضا : جواز الفخر بما يقع من  .3

 95)إكرام النبي )صلى الله عليه وآله وسلم(

). 
 بن جعفر إثبات الصحبة لعبد الله .4

وعبد الله بن الزبير) رضي الله عنهم (  وهما 
 . ( 96)متقاربان في السن

المطلب الثاني  : ما أنفرد عليه الإمام 
مسلم  )رحمه الله تعالى( على تخريجه ، وفيه 

 -حديثان :
                                                           

 5/241 رح صحيح البخاري لابن بطال  :  -(93)
، وعمدة القاري  رح صحيح البخاري تأليف: الإمام 
أبو محمد بدر الدين محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد 

ش ( ، 855العي ه ، )ت: بن حسين ، الغيتابي، الحنفي ، 
 .15/13دار إحياء التراث العربي ، بيروت ، 

 . 6/192فتح الباري للحافظ ابن حجر :  -(94)
وينظر  6/192فتح الباري للحافظ ابن حجر:  -(95)

 .15/13عمدة القاري: 
 المصدران نفسهما. -(96)

الحديث الأول : قال الإمام مسلم  ) رحمه 
ثَ نَا َ يْبَانُ بْنُ فَ رُّوخَ،  الله تعالى ( : )حَدم
، قاَلَا:  وَعَبْدُ الِله بْنُ مُحَممدِ بْنِ أَسْماَءَ الضُّبَعِيُّ
ثَ نَا مُحَممدُ  ثَ نَا مَهْدِيٌّ وَشُوَ ابْنُ مَيْمُونٍ، حَدم حَدم
بْنُ عَبْدِ الِله بْنِ أَبي يَ عْقُوبَ، عَنِ الحَْسَنِ بْنِ 
، عَنْ عَبْدِ الِله  سَعْدٍ، مَوْلَى الحَْسَنِ بْنِ عَلِيٍّ

جَعْفَرٍ، قاَلَ: أرَْدَفَ ِه رَسُولُ الِله)صلى الله  بْنِ 
عليه وآله وسلم(ذَاتَ يَ وْمٍ خَلْفَهُ. فَأَسَرم إِلَيم 

وكََانَ بِهِ أَحَدًا مِنَ النماسِ )) حَدِيثاً لَا أُحَدِّثُ 
أَحَبم مَا اسْتَتَ رَ بهِِ رَسُولُ الِله)صلى الله عليه 

أَوْ حَائِشُ وآله وسلم( لِحاَجَتِهِ، شَدَفٌ 
نََْلٍ(( قاَلَ ابْنُ أَسْماَءَ في حَدِيثِهِ:)) يَ عْ ِه 

 حَائِطَ نََْلٍ((.

 .(97)الإمام مسلم   التخريج :

 -رجال سند الحديث :

 يبان بن فروخ :  يبان بن فروخ  .1
أبي  يبة ، الحبطي ، الأبلي ، أبو محمد ، 

ش ( وله ) 236أو  235الطبقة التاسعة ،) 
 .(98)( سنة 95

                                                           

صحيح مسلم :  كتاب الحيض / باب ما  -(97)
 (. 342م  ) رق 1/268يستتر به لقضاء الحاجة : 

، والثقات لابن حبان   4/254التاريخ الكبير :  -(98)
،   1/305، ورجال صحيح مسلم : 8/315: 

 .305وتقريب التهذيب : 
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بد الله بن محمد بن أسماء عبد الله ع .2
ابن محمد ابن أسماء أبو عبيد ، الضبعي ،أبو 
عبد الرحمن ، البصري من الطبقة العا رة ، 

 .(99)ش (231) ت
مهدي بن ميمون ،الأزدي ،المعولي ،  .3

أبو يحيى ، البصري ، من صغار الطبقة 
 .(100)ش ( 172السادسة ، )ت

محمد بن عبد الله بن أبي يعقوب :  .4
تميمي، البصري ، وقد ينسب إلى جده ، ال

 (101)من الطبقة  السادسة 
الحسن بن سعد ، معبد ،الهاشمي ،  .5

 (102)الكوفي ، من الطبقة الرابعة 
عبد الله بن جعفر : صحابي   .6

 .جليل) رضي الله عنها (
 -بيان ألفاظ الحديث:

                                                           

، والثقات لابن حبان  5/189التاريخ الكبير:  -(99)
،  1/426، ورجال صحيح البخاري:  8/356: 

، وتقريب التهذيب  : 1/387ورجال صحيح مسلم : 
320. 

، والجرح والتعديل :  7/425تاريخ الكبير : ال -(100)
 .548، وتقريب التهذيب :  8/335

، وتقريب  7/308الجر ح والتعديل :  -(101)
 .490التهذيب
، والثقات لابن  2/295التاريخ الكبير :  -(102)
 1/132، ورجال صحيح مسلم :  4/1248حبان : 

 161، وتقريب التهذيب : 

رْتَدَفُ، وشو  .1
ُ
أردف ه : الرَدْفُ: الم

 . (103)الذي يركب خلف الراكب
 )ف : وشو ما ارتفع من الأرضالهد .2

104). 
حائش نَل : الحائش: النّخل الملتف   .3

 .(105 )كَأنَمهُ لالتفافه يحوش بعضه إِلَى بعض 
  -ما يستفاد من الحديث:

قال الإمام النووي : )) وفي شذا  .1
الحديث من الفقه استحباب الاستتار عند 
قضاء الحاجة بحائط أو شدف أو وشدة 

                                                           

الصحاح تاج اللغة وصحاح  -(103)
، تأليف : الإمام أبو نصر إسماعيل بن 4/1363بي:العر 

ش ( ،تحقيق: أحمد 393حما ، الجوشري ، الفارابي ، )ت: 
عبد الغفور عطار ، دار العلم للملايين، بيروت ، الطبعة 

م( وتهذيب اللغة : مادة            1987/   ش  1407الرابعة ،) 
، تأليف : أبو منصور، محمد بن  14/68( : )ردف
، تحقيق: ش (370بن الأزشري ، الهروي، )ت: د أحم

محمد عوض مرعب ، دار إحياء التراث العربي ، بيروت 
 م( .2001الطبعة: الأولى،)

 . 4/35 رح النووي على صحيح مسلم  : -(104)
، 1/331الفائق في غريب الحديث والأثر: -(105)

تأليف : أبو القاسم جار الله محمود بن عمرو بن أحمد، 
ش ( ، تحقيق ،علي محمد 538)ت:  الزمخشري ،
محمد أبو الفضل إبراشيم ، دار المعرفة ، لبنان  -البجاوي 

 . 4/35،الطبعة الثانية  ،  رح النووي  :
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ب جميع أو نحو ذلك بحيث يغي (106)
 خص الإنسان عن أعين الناظرين ، وشذه 

 .(107)سنة متأكدة (( 
جواز الإرداف على الدابة إذا كانت  .2

 مطيقة 
قال الإمام مسلم )  -الحديث الثاني : 

ثَ نَا يَحْيَى بْنُ يَحْيَى،  رحمه الله تعالى ( : )حَدم
لَ وَاللمفْظُ ليَِحْيَى قاَ -وَأبَوُ بَكْرِ بْنُ أَبي َ يْبَةَ 

ثَ نَا وقاَلَ يَحْيَى: أَخْبَ رَناَ  أبَوُ  -أبَوُ بَكْرٍ حَدم
مُعَاوِيةََ، عَنْ عَاصِمٍ الْأَحْوَلِ، عَنْ مُوَرِّقٍ 

، عَنْ عَبْدِ الِله بْنِ جَعْفَرٍ، قاَلَ:       الْعِجْلِيِّ
)) كَانَ رَسُولُ الِله)صلى الله عليه وآله 

                                                           

قال الليث الهدَُّ: الهدَْمُ الشمديد، كحائط يُ هَدُّ  -(106)
 . 5/232( : هَدِمُ ، تهذيب اللغة مادة  )شجمبمرمة فَ يَ ن ْ 

،  4/35صحيح مسلم :    رح النووي على -(107)
 1/142وينظر حا ية السندي على سنن ابن ماجه : 

، تأليف : الإمام  أبو الحسن نور الدين محمد بن عبد 
ش ( ، دار 1138الهادي ، التتوي ، السندي ، )ت 

الجيل ، بيروت ، والكوكب الوشاج  رح صحيح مسلم : 
، والكوكب الوشاج  رح صحيح مسلم  6/272

كوكب الوشماج والرموض البَ هماج في  رح )المسممى: ال
،  تأليف: محمد  2/272صحيح مسلم بن الحجاج( :

الأمين بن عبد الله ، الأرَُمي ، العَلَوي ، الهرََري ، 
الشافعي، نزيل مكة المكرمة والمجاور بها ، مراجعة: لجنة 
من العلماء برئاسة البرفسور شا م محمد علي مهدي 

الم الإسلامي ،مكة المكرمة ، دار المستشار برابطة الع
ش   1430المنهاج ، دار طوق النجاة ، الطبعة الأولى، )

 م(. 2009/ 

يَانِ أشَْلِ وسلم( إِذَا قَدِمَ مِنْ سَفَرٍ تُ لُقِّ  يَ بِصِب ْ
بَ يْتِهِ، قاَلَ: وَإِنمهُ قَدِمَ مِنْ سَفَرٍ فَسُبِقَ بي إلِيَْهِ، 

فَحَمَلَ ِه بَ يْنَ يَدَيْهِ، ثُمم جِيءَ بأَِحَدِ ابْ  َهْ 
فاَطِمَةَ، فَأَرْدَفَهُ خَلْفَهُ، قاَلَ: فَأدُْخِلْنَا 

 الْمَدِينَةَ، ثَلَاثةًَ عَلَى دَابمةٍ ((

 .(108)الإمام مسلم  التخريج :

 -رجال سند الحديث : 

يحيى بن يحيى يحيى بن يحيى بن بكر  .1
ابن عبد الرحمن ، التميمي ، أبو زكريا ، 
النيسابوري ، ريحانة نيسابور ، من الطبقة 

ش ( على الصحيح 226العا رة ،) ت
(109). 
أبو بكر بن أبي  يبة عبد الله بن  .2

محمد ابن أبي  يبة إبراشيم ابن عثمان ، 
واسطي الأصل ، الكوفي ، صاحب ال

تصانيف ، من الطبقة العا رة ، ) 
 .(110)ش ( 236ت

                                                           

كتاب فضائل الصحابة  )   -صحيح مسلم :  -(108)
/ 4رضي الله عنهم ( / باب فضائل عبد الله بن جعفر: 

 (. 2428رقم )   1885
، والجرح والتعديل :  8/310التاريخ الكبير :  -(109)

، ورجال  2/802، ورجال صحيح البخاري :  9/197
 .598، وتقريب التهذيب :  2/353صحيح مسلم  :

، وتقريب  8/335الثقات لابن حبان :  -(110)
 .320التهذيب : 
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أبو معاوية : شو محمد بن خازم ،  .3
الضرير ، الكوفي ، عمي وشو صغير ، من 

ش ( ، وله 195كبار الطبقة التاسعة ، ) ت
 .(111)( ، وقد رمي بالإرجاء82) 
، عاصم بن  (112) عاصم الأحول .4

الرحمن ،  سليمان ، الأحول، أبو عبد
البصري ،  من الطبقة الرابعة لم يتكلم فيه 
إلا القطان ، فكأنه بسبب دخوله في الولاية 

 .(113)ش ( 142، ) ت
مورق العجلي ابن مشمرج بن عبد  .5

الله ،العجلي أبو المعتمر ،البصري ، من  
 .(114)ش ( 105كبار الطبقة الثالثة ،) ت

                                                           

، والثقات لابن حبان  1/74التاريخ الكبير : -(111)
، وتقريب 25/123، وتهذيب الكمال :  7/441: 

 .475التهذيب : 
رض في العين ، ويطلق الاحول : الحول :  م -(112)

على الأعور قال الَأزشري: رأيَت ف ي البادية امرأةَ عَوْراءَ 
، تأليف :  4/614يقال لها حَوْلاء، لسان العرب : 

الإمام أبو الفضل محمد بن مكرم بن على، جمال الدين 
ابن منظور الأنصاري الرويفعي ، الإفريقي ،         

الطبعة الثالثة ، ) ش ( ، دار صادر ، بيروت ، 711)ت: 
 ش  ( 1414
،والجرح والتعديل :  6/485التاريخ الكبير :  -(113)

/ ، وتقريب 2، ورجال صحيح البخاري  : 6/343
 . 560التهذيب 
، ورجال صحيح  8/51التاريخ الكبير :  -(114)

،  2/281، ورجال صحيح مسلم : 2/734البخاري: 
 .549وتقريب التهذيب: 

عبد الله بن جعفر صحابي  .6
 .جليل)رضي الله عنهما(

 ما يستفاد من الحديث: 
ينبغي على  القادم من السفر أن يتلقى  
الصبيان ، وأن يركبهم ، ويردفهم ، 
ويلاطفهم ، وشي سنة مستحبة من فعل 

   .(115) )صلى الله عليه وآله وسلم(النبي  
 المصادر والمراجع  

 القرآن الكريم .

.الاستيعاب في معرفة الأصحاب: 1
يوسف بن عبد الله تأليف:  الإمام أبو عمر 

بن محمد بن عبد البر بن عاصم ، النمري 
ش (، تحقيق : علي بن 463القرطبي )ت:

محمد البجاوي ، دار الجيل ، بيروت ، 
 م( .1992ش /1412) الطبعة الأولى ، 

.أسد الغابة في معرفة الصحابة، تأليف : 2
لي الإمام أبو الحسن عز الدين بن الأثير ع

، دار ش (630) ت:بن محمد الجزري ،
إحياء التراث العربي ، بيروت ، لبنان ، ) 

 م( ، الطبعة الأولى. 1994ش /1415
.الإصابة في تميز الصحابة : تأليف : 3

الإمام أبو الفصل أحمد بن علي بن محمد 

                                                           

يح مسلم :  رح النووي على صح – (115)  
15/197. 
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)ت بن أحمد بن حجر ، العسقلاني ،
: عادل أحمد عبد الموجود ش ( ، تحقيق 852

، وعلى محمد معوض ، دار الكتب العلمية 
 ، بيروت ، الطبعة الأولى.

.إنارة الدجى في مغازي خير الورى 4
)صلى الله عليه وآله وسلم( : تأليف : 

)ت حسن بن محمد ، المشاط ، المالكي، 
، دار المنهاج ،  جدة ، الطبعة ش ( 1399

 (.1/580ش   1426الثانية ، ) 
.البداية والنهاية ، تأليف : الإمام أبو 5

الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير ، القر ي ، 
ش ( ، 774)ت:  البصري ،  الدمشقي، 

 م(.1986ش /1407دار الفكر ، سنة  ) 
بو .البيان والتبيين : تأليف : الإمام أ6

عثمان عمرو بن بحر بن محبوب ، الكناني 
بالولاء، الليثي، الشهير بالجاحظ ، )ت: 

ش ( ، دار ومكتبة الهلال، بيروت ، ) 255
 ش  (. 1423

.تاريخ الإسلام ووفيات المشاشير 7
والأعلام :تأليف :الإمام  أبو عبد الله شمس 
الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن قاَيْماز 

 ( ، تحقيق: عمر عبد ش748الذشبي )ت: 
السلام التدمري ، دار الكتاب العربي، 

ش  / 1413) بيروت ،الطبعة الثانية،  
 م (. 1993

. التاريخ الكبير : تأليف : الإمام أبو 8
عبد الله ،محمد بن إسماعيل بن إبراشيم بن 

ش ( ، دائرة 256المغيرة البخاري، )ت : 
باد ، الدكن ، المعارف العثمانية، حيدر آ

 طبع تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان
.تاريخ دمشق : تأليف : الإمام أبو 9

القاسم علي بن الحسن بن شبة الله،المعروف 
ش (، تحقيق:عمرو 571بابن عساكر،)ت:

بن غرامة العمروي، دار الفكر للطباعة 
 م(.  1995ش /  1415والنشر والتوزيع، )

الترمذي .تحفة الأحوذي بشرح جامع 10
: تأليف: الإمام أبو العلا محمد عبد الرحمن 
بن عبد الرحيم ، المباركفورى )ت: 

 ش ( ، دار الكتب العلمية ،  بيروت.1353
.التذكرة الحمدونية : تأليف : أبو 11

المعالي ،محمد بن الحسن بن محمد بن علي 
بن حمدون،  بهاء الدين البغدادي ،   )ت 

ت، الطبعة دار صادر، بيرو  ، ش (562: 
 .(ش  1417الأولى،)
.تقريب التهذيب : للإمام الحافظ ابن 12

حجر ،العسقلاني ، تحقيق : محمد عوامه ، 
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دار الر يد ، سوريا  ، الطبعة الأولى ، ) 
 م(.1986ش / 1406
.التوضيح لشرح الجامع الصحيح :  13

تأليف : الإمام ابن الملقن سراج الدين أبي 
د ، الشافعي حفص ، عمر بن علي بن أحم

ش ( ، تحقيق: دار 804، المصري )ت: 
الفلاح للبحث العلمي وتحقيق التراث ، دار 

سوريا، الطبعة الأولى،)  –النوادر، دمشق 
 م(. 2008ش  /  1429
.تهذيب التهذيب: للحافظ  ابن حجر 14

العسقلاني ، مطبعة دائرة المعارف النظامي ، 
 ش  (.1326) الهند ، الطبعة الأولى ، 

.تهذيب اللغة : تأليف: الإمام أبو 15
منصور، محمد بن أحمد بن الأزشري ، 

ش ( ، تحقيق: محمد 370الهروي، )ت: 
عوض مرعب ، دار إحياء التراث العربي ، 

 م( .2001بيروت الطبعة: الأولى،)
.تهذيب الكمال في أسماء الرجال : 16

د تأليف : الإمام أبو الحجاج  يوسف بن عب
الرحمن بن يوسف، جمال الدين ابن الزكي ، 

ش ( ، 742القضاعي ، الكلبي ، المزي )ت 
تحقيق د. بشار عواد معروف ،مؤسسة 

ش  1400الرسالة، بيروت، الطبعة الأولى،) 
 م(.1980/ 

.الثقات :تأليف : الإمام أبو حاتُ  17
محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ 

ارمي، البُستِ )ت: بن مَعْبدَ، التميمي، الد
ش ( ، وزارة المعارف للحكومة العالية 354

الهندية ، خان مدير دائرة المعارف العثمانية 
، دائرة المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن 

 1973ش  /1393الهند الطبعة الأولى،) 
 م(.
.حا ية السندي على سنن ابن ماجه 18

: تأليف : الإمام  أبو الحسن نور الدين 
د بن عبد الهادي ، التتوي ، السندي محم
 ش ( ، دار الجيل ، بيروت.1138)ت 
.الجامع الكبير سنن الترمذي: تأليف : 19

الإمام أبو عيسى  محمد بن عيسى بن سَوْرة 
بن موسى بن الضحاك، الترمذي، )ت: 

ش ( ، تحقيق : بشار عواد معروف ، 279
دار الغرب الإسلامي ، بيروت ، سنة 

 م(.1998النشر: )
.الجامع المسند الصحيح المختصر من 20

أمور رسول الله )صلى الله عليه وآله وسلم( 
وسننه وأيامه ، )صحيح البخاري(  ، تأليف 
: الإمام أبو عبد الله البخاري ، تحقيق :  
محمد زشير بن ناصر الناصر ، دار طوق 
النجاة )مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم 
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لباقي( ، الطبعة الأولى  ترقيم محمد فؤاد عبد ا
 ش ( 1422، )

. المسند الصحيح المختصر بنقل 21
العدل عن العدل إلى رسول الله ) صلى الله 
عليه وآله وسلم(  المسمى ) صحيح مسلم 
( : تأليف : الأمام أبو الحسين ، محمد بن 
الحجاج ، القشيري ، النيسابوري ،)ت 

 ش  ( ، تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي 206
 ، دار إحياء التراث العربي ، بيروت

. الجرح والتعديل : تأليف : الإمام 22
أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس 
بن المنذر ، التميمي، الحنظلي، الرازي ، ابن 

ش ( ، طبعة مجلس دائرة 327أبي حاتُ )ت 
المعارف العثمانية ، بحيدر آباد الدكن ، 

 ، بيروت ، الهند، دار إحياء التراث العربي
 م ( . 1952ش  / 1271الطبعة الأولى، )

.الجزء المتمم لطبقات ابن سعد، 23
الطبقة الخامسة في من قبض رسول 
الله)صلى الله عليه وآله سلم( وشم أحداث 
الأسنان: تأليف : الإمام أبو عبد الله محمد 
بن سعد بن منيع ، الهاشمي بالولاء، 

)ت: عد البصري، البغدادي المعروف بابن س
ش ( تحقيق: محمد بن صامل السلمي ، 230

مكتبة الصديق ، الطائف، الطبعة الأولى، ) 
 م (. 1993ش  /  1414
. رجال صحيح مسلم : تأليف : 24

الإمام أبو بكر أحمد بن علي بن محمد بن 
ش  ( 428إبراشيم، ابن مَنْجُويهَ ، )ت: 

رفة ، تحقيق : عبد الله الليثي ، دار المع
 ( .1407بيروت ، الطبعة الأولى، )

.سبل الهدى والر اد في سيرة خير 25
العباد، وذكر فضائله وأعلام نبوته وأفعاله 
وأحواله في المبدأ والمعاد : تأليف : محمد بن 

ش  942يوسف، الصالحي ،الشامي ، )ت: 
(، تحقيق وتعليق: الشيخ عادل أحمد عبد 

، دار الموجود، الشيخ علي محمد معوض 
الكتب العلمية بيروت ، لبنان ، الطبعة 

 م (. 1993ش  /  1414الأولى، ) 
.سلم الوصول إلى طبقات الفحول : 26

تأليف  : مصطفى بن عبد الله ، 
كاتب »القسطنطي ه ، العثماني المعروف ب  

ش (  1067)ت« حاجي خليفة»وب  « جلبي
، تحقيق  : محمود عبد القادر الأرناؤوط ، 

سيكا، إستانبول ، تركيا، سنة ) مكتبة إر 
 م(.2010
.سير أعلام النبلاء : للإمام أبي عبد 27

ش ( 748الله شمس الدين ، الذشبي ، )ت: 
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، دار الحديث، القاشرة 
 م(.2006ش /1427)

. رح صحيح البخاري، للحافظ ابن 28
حجر ، العسقلاني ، دار المعرفة، 

ش (،رقم كتبه وأبوابه 1379بيروت،) 
محمد فؤاد عبد الباقي، قام  وأحاديثه:

بإخراجه وصححه وأ رف على طبعه محب 
 الدين الخطيب. 

. رح صحيح البخارى لابن بطال 29
تأليف : الإمام أبو الحسن ابن بطال ، علي 

ش ( ، 449)ت: بن خلف بن عبد الملك، 
تحقيق : أبو تميم ياسر بن إبراشيم، مكتبة 

ياض الطبعة الثانية ، ) الر د، السعودية، الر 
 م( .2003ش  / 1423
.الصحاح تاج اللغة وصحاح العربي: 30

تأليف: الإمام أبو نصر إسماعيل بن حما ، 
ش ( 393الجوشري ، الفارابي ، )ت: 

،تحقيق: أحمد عبد الغفور عطار ، دار العلم 
للملايين  ، بيروت ، الطبعة الرابعة ،) 

 م(. 1987/   ش  1407
ثمين فى تاريخ البلد الأمين: .العقد ال31

تأليف : الإمام تقي الدين محمد بن أحمد 
ش ( ، 832)ت: الحس ه ، الفاسى ، المكي،

تحقيق: محمد عبد القادر عطا ، دار الكتب 

 1998العلمية، بيروت ،الطبعة الأولى، ) 
 م(.
.عمدة القاري  رح صحيح البخاري 32

الدين أبي  محمد محمود  تأليف: الإمام بدر
بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسين ، 

ش ( ، 855الغيتابى، الحنفى ، العينى ، )ت: 
 دار إحياء التراث العربي ، بيروت .

.عون المعبود  رح سنن أبي داود، 33
ومعه حا ية ابن القيم: تهذيب سنن أبي 
داود وإيضاح علله ومشكلاته ، تأليف 

محمد أ رف بن أمير  الإمام أبي عبد الرحمن
الحق، الصديقي،  بن علي بن حيدر،  رف

ش ( ، دار 1329)ت: العظيم آبادي ، 
الكتب العلمية ، بيروت ، الطبعة: الثانية، 

 ش  (. 1415)
.العين : تأليف : الإمام  أبو عبد 34

الرحمن الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم ،  
ش ( ، 170: الفراشيدي ، البصري، )ت 

تحقيق : د مهدي المخزومي، د إبراشيم 
 السامرائي ، دار ومكتبة الهلال .  

.الفائق في غريب الحديث والأثر : 35
تأليف : الإمام أبو القاسم جار اللهمحمود 

)ت: بن عمرو بن أحمد، الزمخشري ،
-ش ( ، تحقيق ،علي محمد البجاوي 538
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ر المعرفة ، محمد أبو الفضل إبراشيم ، دا
 لبنان  ،الطبعة الثانية.

.فتح الباري  رح صحيح البخاري : 36
للحافظ ابن حجر ، العسقلاني ، رقم كتبه 
وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي، قام 
بإخراجه وصححه وأ رف على طبعه: محب 
الدين الخطيب، دار المعرفة، بيروت، )  

 ش ( .1379
سلم : .فتح المنعم  رح صحيح م37

تأليف: الأستاذ الدكتور موسى  اشين 
دار  لا ين ، دار الشروق ، الطبعة الأولى ،

 م(. 2002ش  / 1423الشروق، )  
.الكامل في اللغة والأدب : تأليف أبو 38

ش (  285العباس محمد بن يزيد المبرد، )ت : 
تحقيق: محمد أبو الفضل إبراشيم، دار الفكر 

 1417اشرة ، الطبعة الثالثة ،) الق –العربي 
 م ( . 1997ش  / 
.الكا ف : للإمام أبي عبد الله شمس 39

ش ( تحقيق: محمد 748الدين ، الذشبي )ت: 
عوامة أحمد محمد نَّر الخطيب،  دار القبلة 

مؤسسة علوم القرآن،  -للثقافة الإسلامية 
 1413جدة ، الطبعة الأولى، سنة النشر) 

 م(   1992ش  / 

ف المشكل من حديث .كش40
الصحيحين : تأليف : الإمام أبوالفرج ، 
جمال الدين عبد الرحمن بن علي بن محمد ، 

ش ( ، تحقيق : علي 597الجوزي ، )ت : 
 حسين البواب ، دار الوطن ، الرياض.

.الكنى والأسماء : تأليف  الإمام أبو 41
بشر محمد بن أحمد بن حماد بن سعيد بن 

دولابي ، الرازي )ت مسلم ، الأنصاري ، ال
ش ( ، تحقيق : أبو قتيبة نظر محمد 310

الفاريابي ، دار ابن حزم ، بيروت ، لبنان ، 
 (.  2000ش /1421) الطبعة الأولى ،

عَاني الدمراَريِ في كَشْفِ خَبَايا 42
َ
.كوثرَ الم

صَحِيحْ البُخَاري : تأليف :محممد الَخضِر بن 
الجك ه، سيد عبد الله بن أحمد، 

ش ( ، مؤسسة 1354الشنقيطي،)ت 
الرسالة، بيروت ، الطبعة الأولى ، 

 م(. 1995ش / 1415)
.الكوكب الوشاج  رح صحيح مسلم 43

)المسممى: الكوكب الوشماج والرموض البَ هماج 
في  رح صحيح مسلم بن الحجاج( تأليف: 
الإمام محمد الأمين بن عبد الله ، الأرَُمي ، 

رَري ، الشافعي، نزيل مكة العَلَوي ، الهَ 
المكرمة والمجاور بها ، مراجعة: لجنة من 
العلماء برئاسة البرفسور شا م محمد علي 
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مهدي المستشار برابطة العالم الإسلامي 
،مكة المكرمة ، دار المنهاج ، دار طوق 

ش  /  1430النجاة ، الطبعة الأولى، )
 م(. 2009
 .لسان العرب : تأليف : الإمام أبو45

الفضل محمد بن مكرم بن على، جمال 
الدين ابن منظور ، الأنصاري ، الرويفعى ، 

ش ( ، دار صادر ، 711الإفريقى )ت: 
 ش (. 1414بيروت ، الطبعة الثالثة ، ) 

.مجمع الزوائد ومنبع الفوائد : تأليف : 46
الإمام أبو الحسن نور الدين علي بن أبي 

ش ( 807)ت  ، بن سليمان ، الهيثمي بكر
، تحقيق: حسام الدين القدسي ، مكتبة 

 .م( 1994ش ،  1414القدسي، القاشرة ) 
.مسند الإمام أحمد بن حنبل ، تأليف 47

: الإمام أبو عبد الله أحمد بن محمد بن 
)ت: ،حنبل بن شلال بن أسد ، الشيباني

ش ( ، تحقيق :  عيب الأرنؤوط وعادل 241
، ا رف عليه د. عبد الله مر د، وآخرون 

بن عبد المحسن التركي ، مؤسسة الرسالة ، 
 م(.2001ش /1421الطبعة الأولى ، ) 

.مسند أبي يعلى الموصلي : تأليف : 48
الإمام أبو يعلى أحمد بن علي بن المثُنى بن 
يحيى بن عيسى بن شلال التميمي، الموصلي 

ش  ( تحقيق : حسين سليم أسد 307)ت: 
 ون للتراث .، دار المأم

.مشاشير علماء الأمصار وأعلام فقهاء 49
الأقطار : تأليف : الإمام أبو حاتُ ، 
التميمي، تحقيق : مرزوق علي ابراشيم ، دار 
الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع ، المنصورة ، 

م(  1991ش  /  1411الطبعة: الأولى،  )
. 

.المصباح المنير في غريب الشرح الكبير: 50
الإمام أبو العباس أحمد بن محمد تأليف : 

ش ( 770بن علي الفيومي ،الحموي، )ت: 
 ، المكتبة العلمية ، بيروت.

.المعارف : تأليف : أبو محمد عبد الله 51
ش ( ، 276بن مسلم بن قتيبة الدينوري )ت

تحقيق: ثروت عكا ة ، الهيئة المصرية العامة 
للكتاب، القاشرة ، الطبعة: الثانية، ) 

 م(. 1992
.المقتنى في سرد الكنى : للإمام أبي 52

عبد الله شمس الدين  ، الذشبي ،تحقيق: 
محمد صالح عبد العزيز المراد ، المجلس 
العلمي بالجامعة الإسلامية، المدينة المنورة، 
المملكة العربية السعودية ، الطبعة الأولى ، ) 

 ش (. 1408
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.منتقى من أخبار الأصمعي : تأليف 53
و محمد عبد الله بن أحمد بن : الإمام أب

ش ( ، 329ربيعة بن زبر ، الربعي، )ت 
ش ( تحقيق:  643انتقاء: ضياء المقدسي )

محمد مطيع الحافظ ، دار طلاس ، الطبعة 
 م(.1987الأولى ، ) 

.المنهاج  رح صحيح مسلم بن 54
الحجاج: تأليف الإمام أبي  زكريا ،النووي ، 

، الطبعة  دار إحياء التراث العربي ، بيروت
 ش ( . 1392الثانية،) 
.نثر الدر في المحاضرات : تأليف : 55

الإمام أبو سعد منصور بن الحسين الرازي، 
ش ( ، تحقيق: خالد عبد 421الآبى )ت: 

الغ ه محفوط ، دار الكتب العلمية ،بيروت، 
ش  / 1424لبنان ، الطبعة الأولى، ) 

 م(.2004
.مجمع الآداب في معجم الألقاب  : 56

تأليف : الإمام أبو الفضل  كمال الدين 
عبد الرزاق بن أحمد المعروف بابن الفوطي 

ش ( ، تحقيق : محمد  723الشيباني )ت: 
الكاظم ، مؤسسة الطباعة والنشر، وزارة 
الثقافة والإر اد الإسلامي، إيران الطبعة: 

 ش  (. 1416الأولى،) 

.مختصر تاريخ دمشق لابن عساكر 57
ضل محمد بن مكرم بن تأليف : أبو الف

على، جمال الدين ابن منظور الانصاري 
ش ( ، تحقيق 711الرويفعى ، الإفريقى )ت: 

: روحية النحاس، رياض عبد الحميد مراد، 
محمد مطيع ، دار الفكر للطباعة والتوزيع 
والنشر، دمشق ، سوريا ، الطبعة الأولى، ) 

 م (. 1984 -ش  1402
د الله .نسب قريش: تأليف : أبو عب58

مصعب بن عبد الله بن مصعب بن ثابت 
بن عبد الله بن الزبير ، الزبيري 

ش ( ،تحقيق: ليفي بروفنسال، 236)ت:
أستاذ اللغة والحضارة بالسوربون، ومدير 
معهد الدروس الإسلامية بجامعة باريس 
سابقا،  دار المعارف، القاشرة الطبعة: الثالثة 

. 
ل الثقة .الهداية والإر اد في معرفة أش59

سمى رجال صحيح البخاري ( والسداد ) الم
: الإمام أبو نصر أحمد بن محمد بن : تأليف

بخاري ، الكلاباذي ، الحسين بن الحسن، ال
، تحقيق : عبد الله الليثي ، (ش 398)ت: 

 دار المعرفة ،  بيروت، الطبعة الأولى.
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